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NEPRIGULMYBEI SPĄSTUS
JAU LIETUVOS SOSTINĖJ, KAUNE, 
SĖDI REICHO KOMISARAS LOHSE

švedų laikraštis “Dagena Ny- 
heter” paskelbė štai kokią žinią 
.š Berlyno:

“Pirmasis oficialinis praneši­
mas apie gauleiterio Lohsês pas­
kyrimą reicho komisaru Ostlan- 
d’ui (reiškia, Lietuvos valdymui) 
neatėjo iš Berlyno, bet iš jo nau­
jos tarnybos vietos. Atsišauki­
me į Lietuvos gyventojus, išleis­
tame buvusioje krašto sostinėje 
Kaune, jis skelbia, esąs paskir­
tas reicho kanclerio Hitlerio lie-

pos m. 17 d. reicho komisaru. 
Tasai atsišaukimas yra ypatin­
gai jlomus, kadangi juomi aiš­
kiai nurodomos pagrindinės lini­
jos busimai vokiečių adminis­
tracijai tame krašte, kuris ligi 
šiol sudarė “buvusią laisvę Lie­
tuvos valstybę”, vartojant atsi­
šaukimo terminą.

Reicho komisaas Lohse kvie­
čia gyventojus visomis pajėgo­
mis padėti sudaryti “naują tvar­
ką ir surasti darbą”. Toliau jis 
savo atsišaukime sako:

Įdomus Vokiečių Atsišaukimas į 
Lietuvius Del Bolševizmo-Pavojaus

nsas pastangas, kurias 
H skaitytojai padės del 
togimo pasekmingo išva­
lo, laikraštis užtai at­
ris nepaprastų raštų ir

VCrn “ lO * Sausingumu, kaslink 

ai išdirbtas bm® ž 
įgyventoje vie^i 
ngvos sąlygos. W| 
ei jų kreipkitės: S

Ass.

Ñgimo nepriklausomo- 
Uetuvos Respublikos su 
itnografinėmis teritori- 
^Vytautų laikų.
¡Huvių spauda, kuri vi- 
ąet kovoja už LietuvosfR'» nvTvja uz- uiciuvua 

tovo yra 
usibaliavojo, kį! Wwus visuomeninės pa­
skutinę apdoj k o ypatingai šiandien 

Ktama jai kuodaugiau- 
teikalinga, kadangi ji

notą, pragėrė, Í 
i į girią po 
jasikorė. I 
arčiapasMetĮĮ^g ™fajinių priešų, 
¡iena, kad gir*^ valstybių apmoka-

“Bolševizmas grasino visai Eu­
ropai. Jis buvo pasiruošęs pulti 
Vokietiją. Jei tas pasaulio prie­
šas butų siautęs dar keletą me­
tų pas jus, tai nieko nebūtų pa­
silikę iš jūsų turto ir jūsų tau­
tos. Bolševikų vadai butų išga­
benę jus į Sibii^ą, apiplėšę ir už­
mušę jus. Savo krauju vokiečių 
tautos karo pajėga nugalėjo pa­
saulio priešą — bolševikus. Iš to 
kiekvienas turėtų suprasti, kad 
tuo pasiremdama vokiečių tauta 
dabar pasiėmė prievolę ir teisę 
sudaryti sąlygas, kad panašus 
pvojus niekuomet nebegręstų 
Europos tautų tradicijoms ir vi­
sai jų egzistencijai.

“Tie, kurie per pastaruosius 
20 metų žadėjo jums tiek daug 
laisvės, laikė savo pareiga vesti 
savo politiką tokiu budu, kad iš­
lošius ant Sovietų Sąjungos ir 
vokiečių reicho priešingumų. Ta­
čiau tą valandą, kai Vokietija 
nusileido klausimu dėl interesų 
sferų, pavojinga pasėkomis bu­
vusios vyriausybės politika paro­
dė tikrą savo vertę: Sovietų Są­
junga galėjo jus užpulti be pasi­
priešinimo.

“Nepaisydama viso pikto, pa­
daryto vokiškumui, ir visų puo­
limų prieš nacional-socialistinę 
Vokietiją, vokiečių vyriausybė 
dės pastangų užtikrinti jums 
darbą, duoną ir pažangą, kad 
jums butų gera gyventu Tačiau 
vokiečių administracija privalo 
reikalauti, kad jos įsakymai bu­
tų vykdomi besąlyginiai, nes ji 
turi tik vieną tikslą: jūsų kraš­
to ir jūsų pačių gyvybės saugo­

mą. Vokiečių administracija pa­
kvies bendradarbiauti jūsų tau­
tos atstovus miestuose ir kai­
muose. Jei bus reikalinga2 ji pa­
kvies patikimus jūsų tautos

žmones, kad per juos galėtumėt 
patiekti jūsų pageidavimus rei­
cho koñüsarui, generaliniam ko­
misarui ir apygardų komisarams, 
ir jie leis jums steigti šaulių or­
ganizacijas visam jūsų darbui 
bei jūsų gyvybei patikrinti”.

Įsidėmėtina, kad tame atsi­
šaukime nė vienu žodžiu neužsi-' 
minta apie Lietuvos vyriausybę, 
kuri prieš mėnesį paskelbė Lie­
tuvos savarankiškumą ir nepri­
klausomybę, pasiremdama ta pa­
dėtimi, kuri buvo prieš rusų oku­
paciją pereitais metais, ši vy­
riausybė pranešė apie tai tele­
grama reicho kancleriui Hitle­
riui. Atrodo, kad klausimo apie 
nepriklausomą Lietuvos valsty­
bę nebėra. Apie lietpvos v>- 
riaušybę, kuri per 20 metų val­
dė jkraštk paminėta tik tiek: 
“tie, kurie žadėjo jums tiek 
Jaug Dalyvavimas ad­
ministracijoj, tuo atsišaukimu 
siūlomas lietuvių tautai, yra ma­
žesnis ne kaip ta nepriklauso­
mybė, kurią turi čekai 
niame protektoriate.

dabartį-

nena, Kan j 
Tik bedą ir gėdįj

Mat, Riekėj Kentu, kurie knisasi po 
;is ^dekto nepriklausomybės 
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išsukti savo tautos gy- 
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Raudos, kuri veda sa-

Vokietis Lohse Paskyrė Dr. von 
Renteln Komisaru ‘Buvusiai’ 
Lietuvos Teritorijai

Drauge su savo atsišaukimu į 
tautą reicho komisaras Lohse 
paskyrė Dr. von Renteln genera­
liniu komisaru “buv. laisvos Lie­
tuvos valstybės teritorijai”, ku­
ris savo ruožtu paskyrė penkis 
apygardų komisarus stambes­
niems miestams ir apygardoms”.

Tas pats laikraštis praneša, 
kad vokiečių reicho komisaras 
“Ostand’ui” Lohse yra gimęs 
Holsteine 1896 m. Prieš pasky- 
rimą į “Ostlantfą”, jis buvo 

Į šlezvigo-Holsteino gauleiteris ir 
vyr. prezidentas. Lohse dalyva­
vęs kaip kareivis pasauliniame 

[kare, o šiam pasibaigus grįžęs į 
savo verslą kaipo pirklys. Jis 
anksti įstojęs į nacional-socialis- 
tų partiją. Jau 1925 metais Hit- 
leris jį paskyręs šlezvigo-Hol- 

į šteino “gauleiteriu” (apygardos 
vedėju). Kaip ir daugelis kitų 
vadovaujamų nacional-socializmo 
veikėjų, jis aktingai dalyvavęs 
Hitlerio kovoje už valdžią. Trum­
pą laiką jis buvęs suimtas. Be 
to, jis aštuoniom dienom buvo 
pašalintas iš Prūsijos landtago 
ir muštynėse reichstage 1932 
m. buvęs taip sužeistas, jog tu­
rėjęs būti nugabentas į ligoninę. 
Jo vardas pagarsėjo, kai kovose 
prieš komunistus pirmaisiais mė­
nesiais po Hitlerio įsigalėjimo jis 
reikalavęs pakarti vieną komu­
nistų vadą už kiekvieną per de­
monstracijas žuvusį nacionalso­
cialistą.

Pagaliau, sakytas švedų laik­
raštis pastebi, kad Lohse esąs 
asmeniškai labai artimas naujam 
Vokietijos ministeriui “okupuo­
toms Rusijos sritims” — Alfre­
dui Rosenbergui. Jie esą seni 
draugai iš nacionalsocializmo ko­
vos laikų. Tie laikraščiai skelbia 
atsišaukimą, kurį pasirašė lig­
šiolinis šlezvigo-Holsteino gaulei­
teris Lohse, paskirtas reicho 
komisaru “Ostland’ui Tuo at­
sišaukimu jis kreipiasi į gyven­
tojus. Lohses rezidencija laiki­
nai bus Lietuvos sostinėje Kau­
ne, o vėliau, kaip girdėti, jis iš­
sikalsiąs į Rygą.

Iš atsišaukimo nematyti, ko­
kia teritorija apimama pavadini- 
mu “Ostland”. Tačiau iš atsi-

vo skaitytojus aušrotekio 
keliais j kovą su Lietuvos 
N epriklausomybes priešais 
už atsteigimą Laisvos ir Ne­
priklausomos Lietuvos Res­
publikos.

P. S. šiuomi pranešam vi­
siems savo skaitytojams, 
kad Amerikos Lietuvio ad­
ministracija skiria 3 parink­
tas dovanas, kurios bus 
įteiktos tiems Amerikos Lie­
tuvio darbuotojams ar dar­
buotojoms, kurie daugiau­
siai išplatins išlaimėjimo 
knygelių del savosios spau­
dos palaikymo.

Visais reikalais kreipkitės šiuo 
adresu: Amerikos Lietuvis, 14 ___
Vernon SL, Worcester, Mass, šaukimo aiškiai matyti, kad vo-

kiečiai nė nemano atstatyti Lie­
tuvos valstybinės nepriklauso­
mybės, kokia forma tai bebūtų. 
Naujasis reicho komisaras kri­
tikuoja tuos laikus, kada Lietu­
va buvo nepriklausoma valsty­
bė. Girdi, tie^ kurie per paskuti­
niuosius dvidešimt metų žadėję 
tiek daug laisvės, tikėjęsi lošti 
priešingumais tarp Sovietų Są­
jungos ir vokiečių reicho. Vie­
tiniuose (Berlyno sluoksniuose 
manoma, kad Lietuvai norima 
atimti bet kuris galimumas grįž­
ti prie senosios padėties — ba- 
lansuotojos tarp abiejų valsty­
bių).

Reicho komisaras Lohse atsi­
šaukime praneša, kad jis kaipo 
vokiečių reicho vyriausybės įga­
liotinis dėsiąs pastangų aprūpin­
ti lietuvius darbu ir duona. Ta­
čiau kartu pastebima, kad “ne­
bus paisoma tų nuostolių, kurių 
atnešta vokiškumui, ir visų už­
sipuolimų prieš nacionalsocialis­
tinį reichą”. Jeigu iš to seka, 
kad atsisakoma nuo represijų, 
tai vis dėlto aiškėja, jog su Lie­
tuva ir lietuvių tauta nebus el­
giamasi su simjiatija ir pasiti­
kėjimu.

Tuo pat metu į gyventojus 
kreipėsi atsišaukimu generali­
nis komisaras von Renteln, kuris 
reikalavo iš Lietuvos gyventojų 
stropiai vykdyti visus vokiečių 
įsakymus. Apygardų komisarai 
paskirti Kauno miestui1 Kauno 
apygardai, Vilniaus miestui, Vil­
niaus apygardai ir Šiaulių apy­
gardai.

Įdomu pastebėti, kad pirmas 
generalinio komisaro įsakymas 
yra nukreiptas prieš žydus, ku­
riems uždrausta naudotis trotua­
rais, viešais xparkais ir t.t.

RUSAI PERSPĖJO JAPONUS DEL 
STABDYMO PREKYBOS SU AMERIKA
Maskva. — Sovietų vyriausybė šas laimėtų, ir todėl ji yra pasi- 

per savo užrubežinį ministerį1 ryžus nutraukti Sovietų Rusijos 
Molotovą pareiškė Japonijos vy-. prekybinį biznį ir su Suvienyto- 
riausybei protestą del jos truk-¡mis Valstijomis, taip kad galu- 
dymo biznio su Amerika. tinai Rusiją atkirtus nuo vande- 

Mat, rusams išėjus į karą su nio.
vokiečiais, apart Vladivostoko, Į - ° XT t -- 
jie liko vokiečių atkirsti nuo su­
sisiekimo juromis su pasauliu. 
Bet dabar jau liečiamas ir Vla­
divostokas, nes Japonija būda­
ma ašies partneris ir galinga ju­
rų pajėga, nenori, kad jos prie-

imis Valstijomis, taip kad galu­
tinai Rusiją atkirtus nuo vande-

Tačiau Suv. Valstijos pripa­
žindamos laisvą juromis susisie­
kimą, atsisako toleruoti Japoni­
jos blokadą. Tokiu budu preky­
biniai santykiai tarpe viršminė- 
nėtų šalių pasidarė labai įtempti, 
tempti.

RUSIJA, BRITANIJA IR AMERIKA 
BENDRAI VEIKIA DEL IRANO 

ALIEJAUS ŠALTINIU
Ankara, Turkijoje, rugp. 29. 

— Suv. Valstijų ambasadorius 
Van A. MacMurray paaiškino 
Turkijos Užrubežinių Reikalų 
Ministeriui Sukru Sarakoglu, 
kad Suv. Valstijos pritaria Bri­
tanijai ir Rusijai del užėmimu, 
irano (Persijos) aliejaus šalti­
nių.

Mat, Turkija buvo priešinga 
Irano okupacijai ir todėl ji buvo 
pasmerkus britų ir rusų įsiver­
žimą. Tačiau dabar, kada Tur­
kija pamatė, kad visos trys di­
delės valstybės bendrai veikia 
del Irano okupacijos, tai fr*Tur-

ki j a nusileido. Irano senasis 
pro-naciškas kabinetas rezigna­
vo ir dabar jau sudarytas nau­
jas kabinetas, kuris bendradar­
biaus bendrai su sąjungiečiais. 
del apvalymo Irano valstybės 
nuo pro-naciško elemento.

Šis, Irano ir Irako aliejaus šal­
tinių užvaldymas duos sąjungie- 
čiams dideles progas del kam 
laimėjimo. Mat šioje moderni­
nėje gadynėje neužtenka turėti 
mekanizuotas armijas, reikia 
dar turėti h’ aliejaus ir gasolino, 
kad tą mekanizmą patepti ir 
greitai ratus pasukti.

IŠ VOKIEČIU-RUSU KARO FRONTO
Maskva. — Rusai skelbia, kad 

jų pajėgos sudaužė 5 vokiečių 
divizijas, skaičiuje 75,000 vokie­
čių kareivių ties Hangoe, laivy­
no baze Suomijos pakraštyje.

Berlynas.— Iš Berlyno skelbia, 
kad vokiečiai bendrai su Suo­
miais bekariaudami šiaurės Ru­
sijoje, Murmansko - Leningrado 
geležinkelių linijoje, sunaikinę 
dvi mekanizuotas rusų divizijas

ir nukirtę Leningrado-Maskvos 
gelžkelių liniją trijose vietose.

Rusai nors h’ smarkiai kariau­
ja, bet vokiečiai jau beveik visą 
Ukrainą baigia užimti. Tačiau 
visgi jie tos skubios pažangos 
prieš rusus nepadarė, kaip kad 
išanksto jie skelbė. Atrodo, kad 
vokiečiams teks Rusijoje žiema- 
voti. O tai nelabai bus jiems ten 
patogu prisitaikyti prie žemiau 
nulio šalčių.

—Iš Kauno radijo stoties yra 
koncertavę šie aktoriai: Kipras 
Petrauskas, ponia Grigaitienė, 
panelė Gr. Matulaityte, ponia V. 
Jonuškaitė — Zaunienė, ponia 
Dvarionienė, Stasys Santvaras 
ir Sodeika.

— Per Kauno radiją kasdier 
skelbiami paieškojimai ir atsilie­
pimai. Jų metu suinteresuoti 
asmenys ieško dingusių ar at­
skirtų giminių.

Prancūzijos Ex-Premie- 
ras Pierre Lavai 
Sunkiai Sužeistas

Vichy, Prancūzija, rugp. 29.— 
Prancūzijos buvęs prenderas 
Pierre Lavai ir Marcel Diet, re­
daktorius, abir pro-naciai pateko 
po teroristų ugnimi. Jiem at­
vykus į Versailles — Bergnis des 
Borgnis barakus, kur publika 
buvo susirinkus, ir štai iš tos 
publikos išlindo keli komunistai- 
teroristai ir paleido penkis šū­
vius iš revolverių į juodu, kurių 
du pataikė į Lavalį, viena kulka 
sužeidė ranką, o kita, pataikė į 
krutinę — del kurios išėmimo 
žada daryti operaciją. Pašauta­
sis sunkiai serga.

Vienas iš užpuolikų—Paul Co­
letta, 29 m., buvo suimtas tuo­
jau po užpuolimo. Jis buvo per­
sirengęs į prieš-komunistinę re­
krutų legijono j uniformą. Be jo, 
dar kiti du komunistai buvo su­
imti, kuriedu dalyvavo Lovalio 
nužudymo konspiracijoje. Jie 
visi kariško tribunolo buvo pas­
merkti miriop.

Del to įvykio, daug žymių ko­
munistų ir radikalų visoje Pran­
cūzijoje buvo areštuota ir su­
grusta į kalėjimus, kuriems ski­
riama ilgų metų kalėjimas. O 
vokiečių okupuotame Paryžiuje, 
areštuotus komunistus vokiečiai 
laikys kaipo užstatą, kas reiškia, 
kad už kiekvieną nužudytą pro- 
nacį, vokiečiai žudys tuos, ku­
riuos jie dabar areštavo ir laiko 
po užstatu.

Ryšy su Lavalo pašovimo į- 
vykiu, jau virš 300 žmonių turė­
jo padėti savo galvas po giljo­
tina (po galvoms kertamąja ma­
šina) .

. —Dar negalutinėmis žiniomis, 
bolševikiniai GPU agentai, prieš 
bėgdami iš Lietuvos, pagriebė su 
savimi gen. St. Raštikio vaikus 
ir senutą motiną. Ponia Rašti­
kienė tuo metu buvo išėjusi, tad 
GPU agentai jos neišvežė. Vie­
nas Raštikiu kųdikis buvęs tik 
kelių mėnesių amžiaus.

Traukinyje, kuriuo lietuviai bu­
vo vežami į Maskolijos gilumą, 
esą užtikti gyvi šie asmenys: po­
nia Bataitienė su dukrele, ponia 
Indrišiunienę (buv. finansų mi­
nisterio žmona) ir ponia Našliu- 
nienė (advokato žmona).
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ĮuETUVIAI AMERIKOJ
GARY, INDIANA

Amerikoj Legijono, Vytauto 
Didžiojo postas 289, dalyvavo 
Amerikos Legijono Indiana val­
stybės- departamento metinėje 
konvencijoje, kuri įvyko South 
Bend, Indiana.

Žinoma, kiekvienoje Amerikos 
Legijono konvencijoje buna tru­
kumas kambarių tame mieste. 
Tadgi, nors South Bend miestas 
turi gana daug didelių viešbučių, 
buvo ir ten sunku visiems legi- 
jonieriams susirasti sau kamba­
rius del nakvynės.

Vytauto posto dalyviams mi­
nėtoje konvencijoje prisiėjo ieš­
koti lietuvių gyvenančių South 
Bend mieste. Jie, turėdami ke­
lis lietuvių antrašus, surado sau 
geras vietas pernakvoti pas lie­
tuvius. Ypatingai, pas dr. A. S. 
Einorį, 845 South 27th Street, 
net 7 Vytauto posto legijonie- 
riai surado savo nakvynei vie­
tas. Einoriai turi gražų ir erd­
vų namą ir yra tikrai pavyzdin­
gi lietuviai. Yra tai tipiška lie­
tuviška šeimyna. Taigi Vytauto 
postas 289 yra labai dėkingas ir 
šiuomi pareiškia nuoširdžiausią 
ačiū Einoriams už nuolankumą, 
nakvynę ir vaišes. Dr. A. S. Ei­
noris taipgi yra veiklus legijo- 
nierius ir priklauso prie posto 
303, South Bend, Indiana.

Konvencijoje dalyvavo Paul 
V. McNutt ir Indiana valstybės 
gubernatorius Henry F. Schric- 
ker. Dalyvavo ir Gary miesto 
legijonierius majoras E. L. 
Schaible.

Vytauto posto lietuviai legijo- 
nieriai aplankė Notre Dame uni­
versitetą, St. Mary’s kolegiją ir 
Studebaker automobilių dirbtu-

AMER. LIETUVIO 
SKAITYTOJU ŽINIAI

Nuoširdžiai prašome visų sa­
vo skaitytojų sugražinti išpar­
duotų laimėjimų knygelių tikie- 
tukų galus, kad butų viskas tvar­
koje. Iki parengimo tik kelios 
dienos teliko.

Am. Lietuvio Administracija 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

NEW HAVEN, CONN.

v

ŽINUTĖS
Prieš 3 metus teko man apsi­

gyventi šiame mieste apie kurį 
jau buvau daug girdėjęs, ypat­
ingai apie garsųjį Yale Univer­
sitetą ir gražius vasarinius ku­
rortus, kur suvažiuoja publika iš 
apielinkių miestų bei miestelių 
praleisti atostogas. Taipgi teko 
girdėti apie šio miesto Lietuvių 
gražią veiklą savo tautos gerovei 
ir lietuvybės labui.

Taigi, pagyvenęs Įtiek laiko, 
gavau progą susipažinti su ke­
bais geros minties lietuviais kaip 
tai su p. J. čeponiu, J. šilku, M. 
Kvaratiejum, V. Norkūnu, p-le 
Maryte Jokubaitė, p-nia J. Dič- 
kiene ir kitais. Visi maloniai nu­
švietė lietuvių gyvavimą ir veiki­
mą praeityje ir dabartinius dar­
bus. Sužinojau, kad yra 
susidaręs visų draugijų 
atstovų komitetas, kuris 
sutartinai dirba tautos dar­
bus. Tame komitete taipgi akty­
viai dalyvauja šv. Kazimiero pa­
rapijos klebonas, Kun. Edvardas 
Gradeckis, kuris yra visų ger­

biamas už savo mandagumą ir

NAUJAS LAIVAS DĖDEI ŠAMUI
YF286, minų dėliotojas ir krovinių nešėjas, dabar tilt pabudavotas, Brooklyn, N. Y. Laivas 

kainuoja $300,000 ir yra vienas iš dvylika statomų del dėdes Samo tam panašių laivų.

Ne vienas lietuvis dar- ir • padarytų “tvarką”. Atrodo, kad 
kaip kuriems komunistams ame­
rikoniška duona nusibodo, tai 
trokšta ko greičiausia paragauti 
Stalino duonos. Tačiau kažkodėl 
taip trokštantis dar nė vienas 
nevažiuoja pagelbėti sutriuškinti 
tą nedorą Hitlerį, bet visi sėdi 
čia Amerikoje ir “badauja” be- 
lebaudami pd saliunus ir auto- Į 1 i i o onn Iroc

nūs.
šiandiena atsimena jos patrijo-| 
tiškas kalbas.

Pereitą savaitę teko .gauti laiš­
ką nuo savo gero draugo iš Balti­
more, Md., kuriame praneša, kad 
jųjų mieste įvyko Moterų sąjun­
gos'seimas ir buvo surengta va; 

Į karienė, kurioje neapsieta be kal-

CANANDAIGUA, N. Y.

bų. Kalbas pasakė moterys iš 
įvairių kolonijų. Visai nesi­
tikėjau, kad musų he tu vai veo, • - ----- - :
moterys, butų taip išsilavinusios, Į maudydamieri. ^^os kad kai-1 
bet matyti, kad jau jos progreso- 1 1
ja. Toliau, mano draugas prane­
šė: kad iš jūsų miesto kalbėjo 
p-lė M. Jokubaitė. Jos kalba nus­
tebino klausytojus ir visi sakė, 
kad dar pirmą sykį girdėjo tokią 
prakalbą iš čia augusios lietuvai­
tės lupų.

Daug ką galėčiau parašyti apie 
musų gerąją lietuvaitę, bet pa­
liksiu tą kitam sykiui.

PAGERBTA ÀLMIRA PATRI­
CIJA MONTVILAITÊ

Daktaras ir ponia Montvilai 
(13 Scotland Road, Canandaigua, 
N. Y.) rugpiučio 23-čią d. su­
ruošė puotą gimimo dienoj, savo 
dukrelę Almirą Patriciją pagerb-

MARCELĖ 
iš 
lenkė visus 
skaitytojus, 

t giausia išlai 
Marcelė 
pratusi lietuvaitė, 
spaudos rėmėja, 

a I pie tėvynės 
somis savo 
del jų labo, 
redama tokių 
nių moterų kaip 
vičienė, negali

Amerikos Ii 
parduodat

žmonių likim

mobiliais bevažinėdami, kas sa- ti, šešioliktų metų jos gimtadie- 
lietuvaitės, • vaite, apt mariųkrantų ^besi-^njo paminėjimui.

i Pagerbimo puotoje dalyvavo 
daugelis jaunų mergaičių stu- 

Įdentų ir mokytojų.
I . .Nuotaika buvo širdinga ir 
I linksma; Ypač ponia Montvilienė 
visus gražiai vaišino, pabaigoj į- 
nešdama labai didelį gražų paga­
mintą pyragą su šešiolika žvake­
lių su .didelėmis raidėmis: “This 
Birthday^Cake for Almira Patri­
cija party — Aug. 23, 1941”.

Panelė Montvilaitė gavo daug 
gražių dovanų ir žydinčių gėlių 
ir širdingų linkėjimų.

I Po to padainavo keletą dainų.

AMERIKOS
VIO

ŽIN

I kuriems komunistams reikėjo 
jau seniai nusižudyti tokį var­
gą” bevargstant šioje kapitalis­
tų šalyje.

Atsiprašau, kad aš tiek daug' 
nuėjau nuo pikniko, bet kadangi' 
sąžinė verste verčia kaipo do­
ram lietuviui šiuos teisybės žo­
džius išreikšti į plačią lietuvių 
visuomenę, kad lietuviai neturi 
būti judošiais, kaip kad išsigi­
mę musų lietuviški komunistai, 
ir reikia kiek galima padėti jiems 
kelią, kad ji negalėtų klaidin­
ti ir stumti į pragarišką bedugnę

čia talpinam tų 
Lietuvio skaitytojų vantai 
rie netik kad užsiprenąl 
Amerikos Lietuvį, Mlifl 
jį materijaliai beplatiatal 
laimėjimo tikietukus. tol 
musų skaitytojų vantoj 
besidarbuodami del J 
spaudos palaikymo, paà| 
nigus už išplatintas M 
knygeles: Į
E kasai a, .D., Worcester, 
Am. Liet Bendradarbis, 
ValkavlčJus, S., Worcester. 
Mlll&r, John, Hudson, N. T. - j 
Sol lūs, Mm Cleveland. Ohio - J 
Bernotas, J., Amherst, M*»-j 
PatrUbavičius, P., Plūstom M 
ALI n ūkas, S., Hartford, CoB*j 
JLyons, M., Amsterdun, K ta 
Padcgenis, S., Poguonock. 
Buelavičlus, Pi? Wilkes BU’j 
Varonėlls, S., Bridgeport, 
Lekeckas, K., Worcester, 
Christian, A., Exeter 
Uzap, J., Mrs., Manchester, 0*| 
Stock us, T., Worcester, lb* “j 
Garbuš, Petras, Worcestefi ^1 
Degeslunas, J., Worcester, iWj 
Baranowsky, K. K, HudsaJj 
Lukšytė, Ona, Providence, B1 j 
Tarella, S., Lowell, Mass 
Vaitkus, M., Worcester M**'1 
Blecukonis, L., PhiladelpMaJj 
Mickus, Wrn., E. Hampton, M 
Shaltanis, J. M., Chicago, H <1 
LTrbon, S., No. Brookfield. wl 
Bendick, A., No. SMrley, »*1 
Tamkus, S., Meriden, Cona >1 
Manseyičius, S.,^Worcester, 
Kazlauskas, M., Worcester W| 
Paulauskas, V., Worcester, M 
Samsonas, M., Worcester, 
Lukôys, S., West Upton M»* J 
■Bematavičlenė P. Worcesl* 
Ašmcskas, V., Worcester, 
Keršis, Vincas, Worcester. 
Tamulis, J., Keene, N. K -j 
Salus, P.C.; Brockton, 
Romanausk&s, K., New

Conn. , ‘ ——- *
Maukus, J. V.. Meriden, 0*^ j 
Kai ris, K., Brooklyn, N. Tj-j 
Kazlauskas, P., Detroit, W*'! 
Litvinas, J.. Hartford (W d 
SUruckas, J., Worcester,
S tan i unas K., Hudson,

Amerikos Lietuvio É 
tracija taria nuoširiitafl 
siems laikraščio saj^| 
kajns už jų pastangas ra 
me laimėjimų knygeliai 
laikymo savosios spaudi

Tie musų skaitytojoj 
daugiausiai išplatys tai 
knygelių, gaus 3 yp^j 
tinkamas dovanas užNfl 
bavimą viršminetui tra 

Visais reikalais kręv3 
Amerikos Lietuvis, W J 
St., Worcester, Mass. J

Dabar eina gerai ir didesnės 
dirbtuvės, kurios .dirba kariškus 
darbus, dirbą ir naktį be persto- 
jimo. Algos yra gana geros,pra­
gyvenimas yra Įdek brangesnis,

---------  -------------------- _ _ --------------------------------------i c

vę. A. Eimkis, Vytautos posto prielankumą. kl.TTA 14 1zx . I U V V CJUULIJLUIS V1U MA ČIUKCD1A1O,Čia negabu užtylėti nepasakęs bet visgi žmonSs uždirbdami 
ad New Haven o lietuviai vra a'___ —

komandantas, buvo lietuvių le- 
gijonierių vadovas konvencijoje.

Adv. N. Valasina

Lietuvai Vaduoti Są-ga
2201 W. CERMAK RD. 

Chicago, RL 
PRANEŠIMAS

šio mėnesio 30, ir 31 dienomis, 
Kanados mieste Montreal įvyks­
ta Kanados lietuvių suvažiavi­
mas, kad bendrai aptarti savo 
reikalus ir prisiruošti naujiems 
darbams Lietuvos gelbėjimo ir 
vadavimo reikale.

Lietuvai Vaduoti sajunga, A- 
merikos Suvienytose Valstijose, į 
tą Kanados lietuvių seimelį de- 
laguoja tris savo pasiuntinius, 
bųtent, du Tarybos nariu, Strum-

lead New Haven’o lietuviai yra 
susipratę ir apsišvietę, nes neva- 
rinėja partijinių ginčų savo tar­
pe. Ypatingai kada reikalas, 
kviečiami visi vienumoj dirbti.

Profesijonalų tarpe randasi ke­
lios mokytojos, slaugės, ir fizi­
nės kultūros mokyklų perdėtinis 
p. A. Pilvelis, elektros inžinie­
rius K. Augustinavičius. Gydyto­
jų nesiranda. Biznierierių visai 
tik keli yra, ir tie patys nusis­
kundžia, kad lietuviai neremia 
savo tautiečius. Intelegentų 
randasi gražus skaičius, kurie sa­
vo veikimu ir elgesiu pralenkia 
ir didesnes kolonijas. Veikėjų 
tarpe pirma vieta atiduodama 
p-lei Marytei Jokubaitei, kuri 
nors maža atvešta iš Lietuvos ir 
šioj šalyje užaugus, bet taip tai-

šiek-tiek daug linksmesni yra. 
Ateityje pasistengsiu parašyti 
daugiau. Lietuvis.

HARTFORD, CONN

kurie mažiaus išsimokslinę yra. i Paaiškėjo, kad panelė Montvilai- 
Itė yra gera šokėja ir ji dabar 
studijuoja — Canandaigua Aca- 

Dabar dar noriu pabrėžti apie demy. Jaunai panelė Almira 
šių komunistų praėjusį pikniką.Patricijai MontvilaiteĮ visi linkė- 
Kadangi netoli gyvenu nuo šio 'io geriausią pasisekimą moksle, 
parko, tai ir aš nuėjau pasitei-¡ Ji yra labai gražaus ir malonaus 
rauti kas tame parke dedasi. i.—_
šis parkas randasi Whapping, 
Conn. Nuėjus į parką, pamačiau, 
kad automobilių privažiavę ne 
'visai mažai, bet prie baro ir šo­
kių salėje, jaunimo visai mažai, 
ir jų biznis visiškai mažas, vien 
tik kelios moterėlės bėgioja po

Piknikas

įspūdžio mergelė. Ir galima tikė­
tis, kad ji seks savo tėvelio pro­
fesiją medicinoje. Reporteris

BOLŠEVIKU PIKTÍIK AS 
SKYSTAS

Rugpiučio mėn. 16 d., šešta­
dienio vakare, trys Stalino sklo- _______ _________
kos draugijos: 1. Komunistų Ii- parką ir pardavinėja degtinės

UTICA, N. Y.
Rugpiučio 24 d. čia pas musų 

gerb. kleboną kun. Boleslovą

skj Ksaverą ir Trečioką Albiną'sykliškai vartoja lietuvišką kai-¡Lietuva butų paaukota Stalinui, 
S., ir kaipo korespondentą, Va- ’bą ir raštą, net yra malonu jos kuris turėtų daugiau progos pa-

I sisotinti save lietuvių sudėtu lo­
biu. Kaip jau visi lietuviai žino, 
tai didžiausias čia Amerikoje 
lietuvių komunistų troškimas 
viršminėtą dalyką įvykdyti, ne­
žiūrint, kad jų pačių artimieji 
kitų tėvai, broliai, seserys, ir ki­
tos giminės buvo kankinami ir 
žudomi Lietuvoje po diktatorių 
barbariška letena. Jie džiaugė­
si pirmiau, kuomet Stalinas su 
savo banditų gauja įsiveržęs Lie­
tuvon, pradėjo plėšti, kankinti ir 
žudyti ir tremti į tolimą Sibiri- 
ją nekaltus Lietuvos gyventojus. 
Bet čia, Amerikoje, Judošiaus ro­
lę vaidina su savo komunistų 
gauja ponas Bimba, kuris per 
savo laikraštį Laisvę rašo: girdi, 
tai dar tik pradžia, tik pirmuti­
nė pamoka lietuviams kaip1 turi 
būti ištikimi jų Saulei Stalinui. 
Bet štai atėjo valanda, kurioje 
Stalinas ir jo gauja buvo nu­
bausti nuo jo paties partnerio, 
tuo pačiu budu ką jis darė lietu­
viams: akis už akį, dantis už 
dantį. Kiekvienas lietuvis laukė 
tos valandos, kada galės atsimo­
kėti už jų skriaudas. Toji va­
landa atėjo ir banditų gauja bu­
vo išguita iš visos Lietuvos. Lie­
tuviam vieną Judošių nusikra­
čius, susilaukė antro — Hitlerio, 
kuris mažai kuo skiriasi nuo pir­
mo. Tačiau šio darbus ateitis 
parodys.

Dabar Lietuvių komunistų 
gauja baisiai nusiminė, vaikšto

brangios Rusijos, keikdami lie­
tuvius, kam jie išviję jų priete- 
lius iš Lietuvos. O kiti sako 
kad Hitleris paėmė duos, .dabar 
pamokys... esą nenorėjo gyventi 
gražiai prie Stalino, tai tegul da­
bar aimanuoja, nes per daug 
mandravojo.

Tai štai kokią pagelbą gimi­
nės gauna Lietuvoje nuo čia A- 
merikoje gyvenančių komunistų. 
Taigi Hartfordo komunistai irgi 
išsivilkę veikia šiam tikslui, jie 
nevien nori parduoti Lietuvą Ru­
sijai, bet laikui bėgant jie dargi

"-"F — v W .K/C4< 11. LUOUCJj AlVž U J A C* IUÜXVUU. JUO

laitį_ Joną. Visi jie jau yra ke- kalbos klausyties. Prie to yra pa­
liūnėje į Montreal. Jie keliauja sižymėjus kaipo gera ir gabi kal- 
susipažinti su Kanados lietuvių bėtoja nevien musų mieste bet ir 
veikla Lietuvos gelbėjimui ir va- po visas didesnes lietuviais apgy- 
davimui. I ventas kolonijas. Kada lankėsi

LVS. Centro Valdyba savo de- Lietuvos Misija Amerikoj ir bu- 
legatams linki laimingos kelion- vo pardavinėjami Lietuvos Bo- 
ės, o Kanados lietuviams geriau- nai, p-le M. Jokubaitė buvo pa- 
sių pasisekimų tautiškame dar-'kviesta dirbti — važinėjant su 
be. LVS. Centro sekretoriatas prakalbomis ir pardavinėjant bo­

KNYGOS
DEL VISŲ

ENGLISH-LITHUANIAN SELF-INSTRUCTOR—
Angliškai kalbantiems mokytis lietuviškai ii* ■ 
lietuviams mokytis anglų kalbos. Kaina..............

JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsgyk naujai 
išleistų knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS 
AMŽIS BE VAISTŲ. Kaina 7........ ..................

DIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir 
sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kazyro- 
mis ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida. 
Kaina........ >.......... ..............................................

NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 
170 likerio ir midaus formulomis ir patarimais 
apie maistą ir sveikatą. Kaina tik........................

1 Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: —
KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė 

kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
profesorius. Kaina.................................................

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAI ŽODYNĖLIS su ištar­
mėmis. Kaina .............••••.............................

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del 
ėiagimusio jaunimo su anglų kalboje pateiktais 
paaiškinimais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina ..

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ------ • Worcester, Mass.

$1.50

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

teraturos dr-ja; 2. Laisvės Cho-'laimėjimo tikietėlius. šis darbas Liubauską svečiavosi Dr. Petras 
ras, ir 3. tai Moterų JCliubas, nėra visai naudingas tam par- Į V. Montvūla, su žmona ir dukre- 
kurio dar Hartforde niekad nesu kui, nes svaiginanti gėrimai, iš-lie Almira Patricija iš Canandai- 
girdėjęs, buvo surengę sau nak-j skiriant alus, neleidžiama parda-Igua N. Y. Taip-pat drauge da­
rinį pikniką. Be abejonės, kad vinėti. Bet žinote, kad komu-llyvavo ir ponai Kondrotai iš. Ro­
jų tikslu buvo paremti tą rusiš- ’ nistai, tai visuomet kaip žydai,1 chesterio, N. Y. su panele Kon- 
ką komunistišką laikraštį Lais-' bile kokis reikalas, tai ir biznis, I drotaite, Holley High School 
vę, kuris daugiausia kovoja, kad nežiūrint ar geras ar blogas bile mokytoja.

tik pinigų pasidaryti, kad ir Į 
prieš įstatymus jiems nieko ne­
reiškia, tai jau jų prigimtis to 
reikalauja.

Perėjęs per parką, nusistebė­
jau kur-gi tie žmones yra, kad 
niekur nesimato ? Vėliau tik pa­
stebėjau, kad daugelis seselių 
slankioja po parką tamsoje taip­
gi autęmobiliuose gnigždasi. 
Taipgi nemažai nusistebėjau pa­
matęs daugelį vaikinį ir mergi­
nų atvykusių iš Lietuvos, kurie 
neturi nieko bendro su komunis­
tais, ėmė dalyvauti su jais ir 
daug pagelbėjo jų sklokai finan­
siškai padengti sąskaitas.

Ištikrųjų jaunimas kartais ne­
turėdamas nieko daryti, daugiau­
sia išvažiuoja pasišokti, pasi­
linksminti kur tinkamose vieto­
se už miesto, tyrame ore. Jie 
nieko bloga nemanydami irgi at­
silankė pas bolševikus jiems pa­
gelbėti nors maždaug vienu kitu 
centu prisidėti prie komunistiško 
veikimo. Be abejonės, šio pik­
niko rengėjai labai nudžiugo, pa­
matę atsilankiusį ne jų srovės 
jaunimą, taip sakant bizniškai ir 
morališkai jiems duoda stiprumo 
daugiau rusinti lietuvius.

Aš norėčiau štai ką prisimin-' 
ti: jų nėra didelė kaltė, kad jie 
atsilankė į šį pikniką, bet visgi 
nėra gerai del jų pačių vardo. Jie 
galėtų išvažiuoti dar į tinkames­
nes vietas, kaip tolų pikniką ir 
turėti geresnį “good time” .nei 
kaip ten pas komunistus. Nes, 
kaip žinote, brangus lietuviai,

Kaip aš esu patyręs, tai rodo­
si, kad musų „kun. Liubauskas ir 
Dr. Montvilla"turi gerą pažintį 
iš Lietuvos.

\Mes čia Utikiečiai linkime sve­
čiams gerų pasekmių ir kad čia 
pas mus tankiau aplankyti ir ge­
riau susipažintų. Jurgutis

PHILADELPHIA, PA.
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gatvėmis ir sielvartauja del jų‘mes visi turėtume nedždvyauti
nė jokiame komunistų parengi­
me, nes jie kasa duobę mums ir 
patys sau su toldais jų darbais. 
Užtat dar kartą sakau, brangus 
lietuviai, jaunuoliai, kodėl jus 
negalite pasidaryti tarpe savęs 
kokių pasilinksminimų vietoje,! 
kad lankytis pas'komunistus.

Kaip iš kurių žmonių teko iš­
girsti, kad šis jų piknikas neda­
vė jiems jokio pelno, o tik darbo 
turėjo užtektinai. Taip ir gerai, 
geriems darbams visi pagelbės, 
bet kaip šitokiam tikslui, tai visi 
lietuviai turėtu juos boikatuoti

IŠVAŽIAVO ATOSTOGAUTI
Kazimieras ir Julija, sūnūs 

Kazimieras ir duktė Julija Gau- 
bai/ 5337 Chestnut St., Philadel­
phia, Pa. rugpiučio 2trą d. (šiais 
metais) išvažiavo atostogauti į 
Massachusetts Valstiją. Gaubų 
šeimyna pasiryžus visas savo 
gentis ir draugus aplankyti. Jie 
tikisi Naujoj Anglijoj praleisti 
porą savaičių laiko. Ponas Gau- 
bas jau nuo seniai Amerikos 
Lietuvio skaitytojas — rėmėjas. 
Tų žodžių rasėj as 
gos kelionės. * *
PARAPIJOS VADŲ-DVASIŠKI- 

JOS PADĖKA
Šv. Kazimiero parapijos nau- 

i,dai buvusio karnivalo liko gra- 
I žios pasekmės, šalę miesto, 
Point Bryžo daly, kur gerai pa-, 
siturintieji lietuviai apsigyve- 
nę, savo surengtam karnivale, I 
parapijai pelno davė: 377 dolerių 
su centais. Prie bažnyčios, Earp 
St., per tris vakarus atsibuvęs 
kamivalas davė pelno: 454 dole­
rius su centais. >Deliai, parapijos 
vadaiydvasiškija, i š sakyklos 
kaip aukotojams, taip ir darbi- 
ninkams-rėmėjams, nuoširdžiai 
dėkojo. K. D.

linki laimin-
Kumas

WORCESTERIO UBJ¡1 
LAIDOTUVIŲ PTR

Naujoje Vietoji J

CarroB Funeral M
Petras Karalius, 

72 VERNON SOT 
Tel. 4-6757-Notary^ 

Pa tam arimas Bile
Laike

nori atsikviesti tą savo saulę I ir tik tada jie pamatytų savo 
Staliną, kad jis čia Amerikoje klaidas. Farmerys

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktj |
Biednuomenei už Nupigintą M

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstai|9j

340 Harding Street —
WORCESTER, MASS. , v • J



čio 30-tą dieną, I<| įjgpinčio 23-čią dienų, 1941 m.
AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 3-čias

V. M. Klausutis

jviejų Metų JKąro
Sukakties Proga
■Iras Pasaulinis Karas Ir Jo Tragedijos. Minėdami 
raju Metų Pasaulinio Karo Sukaktį Taikos Nesitikim 

Greitai Sulaukti
KGSĖJO.l-mąją dieną šį me-. ras kainavo 80 bil. 680 mil. dole- 
faulrq lygiai du metai kai1’"’ vvriansvhŠR an-

basis pasaulinis karas prasi- 
L Sakau pasaulinis, dėlto, 
H šis Europos karas išsiplėtė 
bm pasauly, jis apima visus 
Mio žemynus: Europa, Afri- 
ĮAziją, Ameriką ir Australi-

ELĖ REMEffl L?“ žem/n-0;. kuri8 “e- 

ubenville, Ohio, te L~ «m.-
. / n? 41 uuinujc gj vvucuivicji, xicjuucv

visus Ameritas Ii į afctuališkų šio karo trage- 
tojus, parduotos“^ ■ —• - - - •

niia šio karo sukrėtimų. Mes, 
nerikoje gyvenantieji, nema­

rių. Anglijos vyriausybės ap- 
sKaičiavimu pereito pasaulinio 
Karo nuostolius ir išlaidas, sa­
koma, Kad Anglijai kainavo po 
33 milijonus dolerių kasdieną 
pereitas karas. Dabar Anglijai 
Kainuoja kasdieną šis karas po 
55 mil. 500 dolerių. Iš šios sta­
tistikos, kad gal ir nepilnų žinių, 
žinome kaip brangiai ir kiek 
daug turto žūna, kiek lėšų ir 
nuostolių šis karas padarė pa­
saulio tautų žmonėms. Kuomet

lê Remeškeviiiai,

nį, bet jaučiam karo sukrėti-
h, kasdieną gauname radijo mes žiūrime į šias žuvusio turto 
OTMiidAa tutaqãVIí n g Tivci n oò i- • a Ir ei i f linoa miiQii (TO Ivnc Vvoiafo !* i* i r spaudos nuoseklius praneši-

i lietuvaite, m įj g fronto. Beskaity- 
k įklausydami tų prane- 

.4- esam karo tragingų veiks- 
sayo išgalėmis ta j psichologiškai papurtyti, 
laba Ljetavrç M §j0 garo utinius ir po- 
i tokių darbsay »1 sukrêtimus ir nenorma- 
)teru kaip ponia u muSy gyvenime. Tą

žynės žmonių Há

skaitlines, musų galvos kvaišta! 
O ką jau bekalbėti apie kitus 
nuostolius ir žmonių tragingo, 
likimo karo davinius.

Musų kraštas — JAV Respub 
lika — kol kas aktuališkai į ka­
rą neįveltas, tačiaus musų tauti­
nė (national) skola, sąryšy su 
x:.,~

WASHINGTONO PAMINKLAS PADEDA APSIGYNIMO PROGRAME
’ I I » 1 ■■AUKŲ V A. XÃV y ALL4 VA V** y WLKV4WJ

i, negali mekuonmj y. Amerikos kraštų I šiuo karu mu ų krašto tautinė ir 
==xj iones. tukinę politika surišta, pasiekėERIKOS t

I SKAPUI

_------ i UKine poiiLiKd surista, pasicKe
B Šio karo tragedijos skandalin-1 ligi 50 milijonų dolerių sumą. O| = 

įtaomi, kad'žaibo tempu karo jeigu musų kraštas bus į karą 
p viską griauna ir degina. I aktuališkai įveltas, tai musų 

1 tautinė skola bus virš 100 bil. .do­
lerių ligi karas bus baigtas. Už 
šios skolos palūkanų nuošimčių 
užmokėjimą reikės kasmetą pi­
liečiams mokėti didelius valdžiai 
mokesčius, o ką jau bekalbėti 
apie principinės skolos dalies at­
mokė j imą ir piliečių mokesčių 
pakėlimą po karui ir laike karo. 
Su tokia problema susiduria vi­
sos pasaulio tautos karo palies­
tos. / '
nės pasaulio gyventojų proble­
mos, ekonominė buitis bus ne­
apsakomai skandalinga. Milži­
niškos skolos viso pasaulio gy­
ventoj us vienodai prispaus.

štai kame gludi tragingumas 
ir skandalingoji šio karo sukrė-

įa viską griauna ir degina. I 
Atome griūvančius ir degan- 
is miestus, be pastogės ir prie- 
audos po atviru dangum gyve­
nta karo sugriautoje Euro- 
je žmones. Skurdas, vargas 

, vokie-
I okupacijos priespauda, šie

5 ŲC &1UU11VB. ŪNUlUftū, 

talpinam tų badas, ligos ir maras, 
io skaitytojų virti į‘’“7"X“ ’ 1* 
ik kad užsiprenfl karo sukrėtimų skandalingi, 
tos Lietuvį, bet iii agfêki įvykiai jaudina ir pikti- 
erijaliai beplatirtfi 1 kiekvieną žmogų tolimuose 
mo tikietukui 8 Mtoose nuošaliai karo gyve- 
skaitytojy vadi tti. Turint omeny visas šias 
’buodami del fi Turint omenny visas šias 
s palaikymo, prtl ^dalingas karo pasekmes, 
už išplatintas IÍ p negalime būti ramus į kitų 
esz aJ [šaulio žmonių tragedijas ir į 
.d., Worcester, b*í fsy viengenčių Lietuvoje iš 

L Bendradarbi* 
■Irs, a, Worcester,^ 
oh n, Hudson, N. O

Cleveland,

/ičius, F., PittstojA

1, Amsterdam, K M

Wto karo. Nors visų praeities 
s, &. Bridgeport, W 

s, k., Worcester,)^ įstatyti neįmanoma, 
i, A., Exeter •

Mrs., ManchôiW 
T., Worcester, 

Petras, Worcester. M

kiekvieną žmogų tolimuose

[šaulio žmonių tragedijas ir į 

merikos per Atlantiką žiūrė­
tai.
šis antrasis pasaulinis karas Cleveland, ww-5i >. t

i, j., Amherst, mmm kartų daugiau nuostolm- 
. ' is, žiauresnis negu pereitas ka-

s., Hartford, is. šio karo kasdieninės išlai- 
j J te keletą kartų didesnės negu ... s 

tol nuostolius tiksliai, pilnai 
’ tačiaus 

iririutiniškai apskaitliavus 
Greito karo nuostolius pagal 
118 metų nejudinamo turto

—......raá, viršuj Washington Paminklo, kurio alumino kepurė bus nuimta del tautinio ap- 
xa Į sigynimo laike alumino rinkimo vajaus. Sekretorius Ickes formališkai aukaus* tą kepurę valdžiai.

pasiekė į ePur®je y1*3 alumino uncijų, kiek butų galima paimti iš dvylika puodų.

niaus atvadavimo kovoje, tatai 
atlikęs pasitarimus su pavergtų 
vilniečių lietuvių vadais, aš atvy­
kęs į Kauną neramus buvau, nes 
jaučiau, kad karas labai arti, 
kad nors yra proga mums Vil­
nių atvaduoti buvo, bet kartu ir 
btivo pavojus visą Lietuvą pra­
žudyti.

Sugrįžęs Amerikon po keturių 
mėnesių bastymosi po Europos 
kraštus, aš kalbėdamas New Ha­
vene, Worcestery, Hartforde ir 

Aišku, kad po šio karo ūki- kitur, pabrėžiau Amerikos lietu- 
vn o <->iil i ia-kaRIa t r ir» win Iznrl T

PRO DOMO SUA

viams, kad Lietuva Vilnių atva­
duos, bet deja, atvadavus savo 
rytinę žemės dalį ir sostinę Vil­
nių, gal neilgai džiaugsis, nes 
karo pavojus bus neišvengiamas 
Europoje, ir jeigu karas kils, tai 
vokiečiai nušluos Europos tautų,

tuos nepatogumus, kuriuos Ame­
rikos lietuviams nurodo Lietu­
vai Vadavimo Sąjunga atjau­
čiant tos naujosios Lietuvos val­
džios pastangas. Neabejojame, 
kad ir L. Vadavimo Sąjungos 
biuletinių redaktoriai pagyvenę 
vienerius metus G.P.U. apsaugo­
je kitaip vertintų esamą padėtį, 
SU-kuria kaip neišvengiama blo­
gybe šiuo momentu, noroms, ar 
nenoroms, jie turi sutikti. Tai­
gi, neatrodo, kad turėtume tei­
sės rodytis didvyriais, kada te­
galime pasiūlyti savo asmeninės 
gerovės labui saugotis nuo įsi­
vaizduojamos pro-naciškos repu­
tacijos. Ne: netaip galvoja 
šiandien kovojantieji diktatūros 
šalininkai” suomiai; ne taip gal­
voja ir Lietuvos jaunimas, tūks­
tančiais paklojęs galvas už “dik­
tatūrą”.

Nemanau, kad ką nors galėjo, 
įtikinti ir vėlyvesnį spaudoje pa­
sikalbėjimai tarp Lietuvos Vada- 
/imo Sąjungos vyrų apie kitų 
klaidas ir klaidingumą ir kad jų 
padaryti pareiškimai yra tvar­
koje.

Be to, paskutinė savaitė davė 
ir naujų davinių, nušviečiančių 
į daug vilčių sudėtą L. V. S-gos 
veiklą. Tai gryni skaičiai, bet 
daug pasakantieji apie senų Ir 
naujų fondų veiklą. Oficialus 
duomenys apie įsiregistravusius 
Washingtone fondus štai ha sa­
ko:

American Lithuanian Soc. of 
Washington, D. C. surinko $227.- 
09. Išsiuntė $189/38. Liko 00 
administracija $37.71.

I Lithuanian Relief Committee 
tam imasi vadovauti asmenys, Į for the Aid of Lithuanian Vic- 
kurie jau yra vienokių ar kitokių 
tautiškųjų organizacijų nariai. 
Dar galimas yra suprasti ir pa­
teisinti tokių skyrių steigimas, 
kur tautiškųjų organizacijų nė­
ra, bet kada spaudoje skaitome, 
kad toki skyriai steigiasi arba 
jau įsteigti, kur tautininkų or­
ganizacija egzistuoja ir kuri ran­
da pateisinimą visuomenei, tada

timo ir naikinimo padėtis. Ir ¡ypatingai mažųjų tautų, politiš- 
kuomet mes kalbam apie pašau- kas nepriklausomybes; kad čeki- 
lio žmonijos kultūrinę pažangą ja, Lenkija ir Baltijos kraštai’ 
— civilizaciją, tenka mums, šį bus pirmieji vokiečių objektai, 
karą prisiminusiems, nenoromis karo žygių. Tuos pranešimus aš, 
klausti savęs: ar-gi ši musų ei- padariau dėlto, kad man padėtis 
vilizacija tobula? Ar ‘ .
civilizuotas gyvunas ? Ar tautų1 kų pabarimų nuo kai-kurių savo 
vadai civilizuoti? Ar karai rei­
kalingi ir ai* gali but bent kuriai 

___________ _____ 'tautai naudingi? Prisiminus
tas, j., Worcester,)^ aínas ir karo laiku 1914-18 me- šiuos liūdnus klausimus, buna

Gyvenimo pilnai įrodytas A- 
merikos lietuvių tautininkų veik­
los koordinavimo reikalingumas, 
atrodė, virsta tikrenybe, kada iš­
girdome tautininkų veikėjus 
vykstant į Sodus, Mich. pasitar­
ti tautiškosios veiklos reikalais. 
Pasakysiu, su didelėmis viltimis 
ir geriausiais linkėjimais pasise­
kimu lydė j ome išvykstančius.
Neabejojome ir pasisekimu, nes 
tikėjome ir tikime, kad Ameri-1 darosi nesuprantama, ko Lietu­
kus lietuvių tautininkų veiklai 
suderinti nedaug tetrūksta — 
geri norai tuos mažus skirtumus 
visada gali išlyginti ii’ sujungti 
bendram ir vieningam darbui.

Malonu buvo skaityti žinia, jau 100%-tinių tautininkų ir pan. 
vien todėl, kad seniai laukta, a-Į O gal paaiškinimo reikia leš- 
pie konferencijos darbus ir nu- koti Lietuvos Vadavimo Sąjun- 
tarimus. Iš tiesų, atrodė, bent gos vadovybės ir vadovų prane- 
iš pirmųjų spaudos pranešimų, Šimuose — biuletiniuose. Pasi-

tims: surinko $129.57. Išsiuntė 
$100.00 Liko $12.02. Adminis­
tracija $17.55.

Lithuanian National Fund, su­
rinko $437.64. Išsiuntė $200.00. 
Liko $221.64, administracija $16.

Lithuanian Relief Fund of 
Chicago, Ill. Surinko 00. Iš­
siuntė 00. Liko 00. Adminis­
tracijos lėšos $894.99.

Lithuanian National Relief 
Fund Chicagoj, Įdek žinoma, yra 
aukštame personaliniame ir ma­
teriališkame ryšyje su Lietuvos 
Vadavimo Sąjunga. Butų juo­
kinga daryt kokius nors komen­
tarus prie tų davinių, bet prie 
progos turime prisipažinti, kad 
mums Amerikos lietuviams tau­
tininkams turėtų būti gėda, kad 
naudodamiesi brolių nelaime Lie­
tuvoje sugebama išleisti $894.99

> , .. .. .. . - . “Sukilimas Lietuvoj prieš rau- administracijos reikglams ne-
dro darbo keliai u-priemones. Monąja tiraniją vokiečių insti-181unt« .n.e.S?nto J.lems Pagel^h 

Atrodė, kad tautininkai barę- guotas...” “Mes nesutiksime Gi atvirkščiai galvojant, redPa 
si, pasitarė ir susitarė kaip pn-. skaityti Lietuvą faktiškai ne­

įeiti prie darbo “ranka į ranką — priklausoma ir jos valdžią ne- 
I petys į petį”, nes ir pats gyveni-1 skaitysime teisėta”. Tai pareiš- 
•mas tai iššaukė, išdildydamas kimai padaryti dar Lietuvos su-.

j ir skilimų bei kiteliams bevejant rusus iš savo I 
skaldymųsi pagrindus. , I žemės. Toks pareiškimas nu- 

I Bet štai Lietuvos Vadavimo stebino ne vieną padėtį pažįstan- 
I Sąjunga, pasivadinusi Ameri- tį, matomai, nustebino jie ir pa­
ikos lietuvių tautininkų vienijr-Įčius jų redaktorius, kada net į-

vos Vadavimo Sąjunga tuo sie­
kia. Argi naujos rūšies tauti­
ninkų, Tada kokių? Mes jau ir 
taip turime ir smetoninkų ir 

i voldemarininkų ir sandariečių ir

1USU ei- pabariau aeiro Kaa man paaeus kad ^tai galų gale sukurtas tau- žiūrėsime į juos. *"3!I „ tirii^centras, apsvarstyti ben- ■<Suki]inL Lie

U naiv lamu mc- , blUUb IIUUHUO AJClUOHUUb, MULKI

gi nuostolių apskaičiavimą, nejučiomis papurtyti, pakratyti 
taika rodo, kad pereitas ka-!musų civilizacijos daviniais.

sky, K. S., 
Ona, Providente, Í|

5., Loveli, Mastai

"uVTSB [aras Žmogaus Padaras. Karas Žalingas
Wm., E. Hampt** * 0
i, J. M., Chicago,®-"
1., No. Brookflėll 
A.r No. Shirley, Mg 

S., Meriden, Com Ą 
dus, S.^WorcesUr, M 

:as, M., WoroeaW R 
as, V., Worcester, M 

3, I
5., West Upton M*-4* 
ičlenė P. Worcester^ 

s, V., Worcester 
Tineas, Worcester, Ml
j„ Keene, N. K

Brockton, 
įskas, K., New B»”®1 i t. . , -- r; Y"?7-. r 

“K teisybės ir teisetumo
J. V.. Meriden, 
L, Brooklyn. N. T-

Visų Tautų Žmonėms
Mes žinome, kad karas visoms 
tais lygiai žalingas. Karo 
Adu sprendžiamieji tautų gin­
ti nekultūringas dalykas. Karo

*r £amt°s turtų pa- 
jR balinimo priemonė turi but pa- 

tiinta. Bet kol žmogus dar nė- 
i pasiekęs tobulumo laipsnio— 
hilos civilizacijos, paremtos

- --> Pa­
pudo, karai ir tautų ginčai bu­
lk bus. Karo budu galinges-

s, m., Worcester. m tau pasaulio tautų santykių
2 W Untan MiS/ ElIji • • ~

ras bus žiauresnis už pereitą ka­
rą.

1935 m. aš nuvykau į Europą 
pasižvalgyti, susipažinti s u 
įtempta politiška nuotaika, su 
musų pavergtųjų brolių ir sese­
rų Vilniaus krašte ir nepriklau­
somoj Lietuvoj gyvenimu. Ka-

kolegų, musų laikraštininkų. 
New Havene veikėjai nusivedę į 
užpakalį estrados gerokai išbarė 
mane už tokių “nesąmonių” pa­
pasakojimą. Pagal jųjų supra-Į- 
tima, vokiečiai nepavojingi, nes 1 . . . x.
jie apsupti galingų kraštų, AlUfeSl kivircili 
glija, Francija, Lenkija ir jųjų 
talkininkės nebus palaužtos —| 
aiškino jie màn.

Tokią sąvoką turėjo dauguma ... - , , , - ,
Amerikos žmonių, taip rašė ame- “° ¡stai?a- Pradeda da1^- p.ri- 
rikonu spauda, tokias informad- em.u_si P™pą, kad centro vado- 
jas, matomai teikė diplomatiniai ybes narys yra kartu ir to cen- 
atstovai - ambasadoriai, kariš- vadovybes nario gyvenamo- 
kieji militariški atstovai, todėl i 
nenuostabu, kad musų visuome­
nė buvo suklaidinta apie Hitleriom r. . T e-
vadovaujamus vokiečius. Iš visų'Lietuvos. Tautinio Jaunimo Są-

takingojL svetimtaučių spauda 
kitaip įvertino Lietuvos sukilė­
lių pastangas. Bet užtat po il­
goko laiko skaitėme tos pat Va- 

_ _______  davimo Sąjungos biuletinį, aiški- 
Iriaus, ar kolonijos pirmininku nantį savo pirmojo pareiškimo 
I (principas, kurį Lietuvoj turėjo motyvus, kuriame jau sakoma 

’ ’ ‘___________ * ' *___ * ''kad nenuostabu, jei prie pirmo-
Lietuvos piliečiai

¡nulenkti galvą Lithuanian Na- 
I tional Fund (Lietuvių Tautos 
I Fondui) kuris būdamas ir puo- 
lamas ir skriaudžiamas surinko 

[daugiausiai, pasiuntė nukentė­
jusi ems lietuviams paremti dau­
giausiai, o administracijos išlai­
dų turėjo mažiausiai. Tiesa, su­
rinktoje suma yra labai mažutė 
palyginus su laukiama ir reika­
linga iš Amerikos lietuvių pa- 
gelba nukentėjusiems, bet tuo 
Lietuvių Tautos Fondas įrodė/ 
kad yra vertas visuomenės pasi­
tikėjimo.

Iš šių kelių davinių apie L. V. 
S-gos veiklos pradžią matosi, 
kad Lietuvos Vadavimo Sąjunga 
neina daugelio iš jos lauktu ke­
liu — tautininkus jungti. Ji 
matomai turi visai kitų tikslų, 
nei daugelis, kad laukė ir tikėjo­
si iš jos. Idėja vienyt tautinin­
kus jos panaudota tik pretekstu 
išeiti į gyvenimą ir pagrįsti sa­
vo įsikūrimą.

Iš susidariusios padėties tei-

dangi aš esu daug savo bran-, ° ¡ ’ ^isiio-lJun®a “Jaunoji Lietuva”, ir ku- stos progos Lietuvos piliečiai
gaus laiko ir jėgų, turto ir ini-1dflo“1’l ^^'ris tai organizacijai davė bud-'patys (šį kartą jau “patys”) su- 
ciątyvos pridėjęs prie Lietuvos p J amh/.n-1 rausius rezultatus) su džiaugs- ’ kilo ir deda visas pastangas nu-
išlaisvinimo veiksmų Ameriko- / • n d? dlLį_n n«4ikvti savo mu fiksuoja įsisteigimą poros ar,sikratyti rusų terorą, ir atgauti 
je, tatai norėjau matyti nepri-1drius-Uoclcl driso pasaKyu savo --------- A— ui»™ ir «««ri.
klausomą savo senąją tėvynę ^“o^sp^imamá nepatikėjo,“— >
Lietuvą, patirti savo viengenčių Wash¡ngtono, Londono ir Pary- Mes nesiimame spėlioti, kiek 
gyvenimą ir kartu patirti kitų i£ona ?;s rp7Í(rTlí,V( ./J »i™ k... ,-r
Europos kraštų žmonių gyveni­
mą, tautų santykius, žodžiu, no­
rėjau patirti tą padėjimą kurs 
mums, Amerikoje gyvenantiems, 
atrodė nenormalus.

Aplankęs Prancūziją, Vokieti­
ją, Lenkiją, Latviją ir Lietuvą, 
pasižvalgęs pavergtoje, lenkų 
valdomoje Lietuvoje — Vilniaus 
krašte, nuvykau į nepriklauso­
mą Lietuvą labai neramus, nes 
nujaučiau, kad visas Europos 
žemynas sustingęs, Europos tau­
tų santykiai labai įtempti, visur 
skundai, nesutikimai, ginčai, 
politiniai ir militariški manev­
rai, ginklavimasis. žodžiu, kari­
ne nuotaika viešpatavo. Kadan­
gi buvau labai ankštai surištas 

« ____  _______  ¡su VVS politine veikla Ameri-
® kad antrasis pasaulinis ka- ko j e, talkininkas Lietuvai Vil-

4is, p., DetroiU*j jfejj atimdinės iš silpnesnių jų- 
J.. Hartford , Ji jÍ *

Worcester, M*;

8 K., Hudson,

S turtus, silpnesnius valdys, 
fet tokia tvarka nesuderinama

•i %. Itobula civilizacija. Todėl ten-I WMkyti, kad žmogus nėra 
^•iia Jame tebėra žiau-
Jaikraščio sajjj 
i jų pastangas R 
įėjimų knygeli 
> savosios 
nusų skaitytį

ho ir apgaulybės nesuvaldo- 
® instinktas, keršto ir sveti­
nį turtų grobimo noras. Paver­
to karai tebėra žmonių — tau- 
Q vadų priemonėmis. Kiekvie-. “ .v Uj k ’piiciiiuiieuiis. lYicKvie- 

[siai išphtysJP « karas tai žmogaus padaras.
Uis karas yra Europos tautųų, gaus 3 ypat?31 

is dovanas už fl! 
viršminetai iesa, kaip musų krašte —v ii oJiiiiivVui j / iivodi K2LIĮJ IIlUS Ų Kx¿LSLe —■ 

s reikalais taeip? «nerikoje, taip daugely kraštų 
os Lietuvis, JįĮjĮ^uly mažai žmonių permatė 
rcėster, Mass.
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to karo pavojų. Niekas nema- 
S kad vokiečiai vėl pradės 
tają karą, kad jie bus toki ga- 

taip rimtai į karą pasiren- 
Bet buvo ir tokių žmonių, 

We žinojo, jog karas labai ar-

¿iivho v8H*n« trejetos skyrių po plačiąja Ame- tėvynei Lietuvai laisvę ir nepri- 
rika. , klausomybę”. Tai koks gi tada
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Ar dar nesi skaitęs knygos

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS 
I BE VAISTU?

KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD 
įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa­
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan­
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus, 

i x Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradek gyventi sulig to pažinimo, 
o tavo gyvenimo saule bus daug-daug skaistesne.

KAINA TIK $1.00

žiaus vadai, jis rezignavo, bet tokių skyrių bus pristeigta ir 
dar kartą pasakė: “Nemanykite,1 ant kiek jie išvystys savo veik-, 
kad Hitleris blofina”. Panašų la bet faktas yra ir lieka faktu, 
Amerikos visuomenei įspėjimą kad Lietuvos Vadavimo Sąjunga 
davė Pulk. Charles Lindbergh iš savo skyrių steigimu užuot tau- 
Europos sugrįžęs 1937 m., deja,' timnkus vienijus vykdo tautinin- 
mažai kas dėmesio kreipė į jo kų skaldymą. Ir keisčiausia, kad 
įspėjimus. i

Anglijos, Prancūzijos ir kitų gal dar užsitęs metą ar daugiau 
Europos kraštų vadai pamatė laiko, o per tiek laiko daug at- 
vokiečių pasirengimą į karą pas- mainų dar galės įvykti. Aš esu 
kutinėję valandoje, todėl nesu-'linkęs manyti, kad netolimoje 
spėjo jie pasirengti į kovą sut 
vokiečiais. Visuose Europos 
kraštuose karinis pasirengimas 
buvo, ginklavimasis buvo, deja, 
visi tie pasirengimai toli gražu 
nebuvo toki kai vokiečių. Vokie­
tijos žmones buvo pasirengę ne 
tiktai militariškai, ūkiškai, poli­
tiškai ir psichologiškai prie ka­
ro, bet jųjų pasirengimas buvo 
neapsakomai praktiškesnis, to­
bulesnis už kitų tautų. Ką vo­
kiečiai turėjo, mažai kas težino­
jo, o ką kitos tautos turėjo pa­
sirengimui į karą ar apsigyni­
mui, vokiečiai viską žinojo, štai 
kame gludi vokiečių pasirengi­
mo geniališkumas.

Pirm negu du metai šiam ka­
rui sukaks, visas Europos žemy­
nas vokiečių liks okupuotas. Vo­
kiečiai baigia užimti europietiš­
ka Rusijos dalį, jie neužilgio pa­
sieks Dono ir Volgo upes ir Ura­
lu kalnus, užims Leningradą ir 
Maskvą. Bet karas nebus baig­
tas tol kol rusai ir anglai kovos. 
O netenka abejoti, kad rusai ir 
anglai kariaus Amerikos paramą 
gaudami. Tad nelaukim karo 
pabaigos greitu laiku, šis karas

ateityje musų kraštas į šį pa­
saulinį karą bus įveltas, kad bus 
į karą gal įvelti kiti kraštai — 
Turkija ii’ Japonija, gal bus įvel­
ta ir Ispanija ir Prancūzija.

šio karo dvejų metų sukakties 
proga, nepaisant to, kad visuose 
karo frontuose vokiečiai laimėja, 
tenka pasakyti, kad nors negali­
ma nustatyti ir pasakyti kurį iš 
kovojančių pusių karą laimės, 
tačiaus esam linkę manyti, kad 
mažai progų yra vokiečiams bū­
ti pergalėtojais, šis karas gal 
baigsis be visiškos pergalės. Jei­
gu karas bus baigtas lygiomis, 
tai bus proga laimėti mažoms 
tautoms — atgauti politiškas 
nepriklausomybes ir pasiekti 
rimtesnių reformų, pastovesnės 
taikos patvarkymo pasauly. Bet 
jeigu karą laimėti vokiečiai ar 
jųjų oponentai, neabejoju, kad 
taikos nustatymo tvarka bus vėl 
sauvališkai padaryta ir taika 
Europoje nebus pastovi. Vienok 
yra viltis, kad mažosios tautos 

* daugiau galės laimėti jei vokie- 
į čiai karą pralaimėtų. Tokia da- 
I bar viešoji opinija visam pasau­
ly

pagrindas neskaityti tą krauju- 
je gimdytą valdžią teisėta mums 
Amerikos lietuviams, jei ji ko­
vojo už laisvę ir nepriklausomą 
Lietuvą, norisi paklausti L. Va-. singiausią išvadą pasidarė tas 
lavimo Sąjungos biuletinių re- daugelio puolamas, nekenčiamas 
Jaktorius? Girdi, Lietuva atsi- ir pajuokiamas Lietuvių Tautos 
duré naujame pavojuje vokiečių I Fondas ir Lietuvių Amerikiečių 
dominacijos prieš kurį, mažutei | Tautininkų Sąjunga. Jie nutarė 
Lietuvai kovoti bus sunku. Tas šių metų spalio 19 d. šaukt Są- 
tiesa, toks pavojus, kaip iš pas- jungos seimą, kviečiant į jį vi- 
kutinių žinių matosi, yra. Bet sas apylinkes tautiškąsias orga- 
ar tai reiškia, kad Lietuvos gy- nizacijas ir asmenis 
ventojai pagal biuletinį turėjo rasti prieinamą formula ameri- 
pasilikti ‘pasyviais, atsiradus1"3“" 
progai įrodyti pasauliui, kad Lie-1 
tuva ne savo noru “prisijungė” 
prie Sovietų Sąjungos ir kokią 
lietuviams apsaugą suteikė gerb. 
Sovietų Rusijos garsioji G.P.U. 
Ne — jie pasirinko kelią — per 
mirtį ir kančias į gyvenimą. Mir­
ti, kad išvyti bolševikus, ir ken­
tėti, kad sulaukti šviesesnio ry­
tojaus, kuriuo kaip ir mes, ir jie 
tiki. Ir tas jų pasiaukojimas 
turi atrasti mumyse — Ameri­
kos lietuviuos didžiausio atgar­
sio, nežiūrint biaurios politinės 
komplikacijos, t.y. nežiūrint ir į

tikslu su-

atsiradus1 kiečių lietuvių tautininkų nuo- 
1 monės apie dabar prieinamas 
sveikiausias priemones nepri­
klausomos Lietuvos atstatymuL 
Seimas neturi tikslo steigti ko­
kius nors naujus tautininkų per­
grupavimus, o tik bendromis jė­
gomis pastudijuoti kas ir kaip 
galima ir turėtų būti padaryta 
amerikiečių lietuvių Tautininkų 
Lietuvos naudai. Tautiškosioms 
New Yorko ir plačiosios apylin­
kės organizacijoms vertėtų juo 
susidomėti, atsiunčiant savo at­
stovus ir skaitlingai tame seime 
dalyvaujant. Vyt. Abraitis

SPRINGFIELD — Valandomis
— trumpiausiu autobusų keliu 
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Amerikos Lietuvio 
Metine Sueiga

šj pirmadienį Darbo Dienos šventėje, Babrausko Pa* 
vilijone, prie Manville gatvės, Leicester, Mass., įvyks 
“Amerikos Lietuvio” metinė sueiga, kurion suplauks mi­
nios žmonių, ypatingai tų žmonių, kurie įvertina savo 
spaudą, kurie atsimena, kad savo laiku Lietuvoje už lais­
vą spaudą net savo gyvybę aukavo. Lietuvis tą kovą lai­
mėjo ir po šiai dienai toje pačioje Lietuvoje nors prie 
sunkiausių aplinkybių, Lietuvoje yra spauda.

Spauda yra priemonė pasidalinimui minčių, žinių ir 
net labai svarbių reikalų, kurie mums yra netik svarbus, 
bet ir labai brangus. Spauda yra lik tos kraujo celės žmo­
gaus kūne, palaiko gyvybę, tą patį spauda atlieka tautoje, 
ji palaiko tautos gyvybę.

Nuo neatmenamų šimtmečių spauda įrodė vienoj ar 
kitoj formoj savo vertybę ir tik tos tautos, tos minios 
žmonių, pasiekė ką geresnio, kurios turėjo spaudą ir per 
tą spaudą jos dalinosi savo patyrimais, gabumais ir moks­
lu. Paimkime pačią Lietuvą, jeigu ne musų “Aušra”, 
knygnešiai ir kitų leidinių leidėjai, tai lietuvių tauta jau 
seniai butų buvus užmiršta. Dėka spaudos, dėka ge­
naus pasakius, tos komunikacijos, bendro pasidalinimo 
minčių, musų tautoje gyvybės spindulys pasirodė labai 
gyvas net ir tada, kada Maskvos kacapai skerdė, šaudė 
atskirus asmenis ir grupes žmonių Lietuvoje. Nors jiems 
faktinai buvo užrakytos burnos, bet su slaptos ir labai 
silpnos spaudos pagelba, jie vieną gražią dieną nugalėjo 
tuos, nors milžiniškai skaitlingesnius apsiginklavusius sa­
vo priešus.

Todėl nebūkime tais naiviais sutvėrimais, nebūkime 
atsilikę, eikime progreso keliu, palaikykime savo spaudą. 
Tauta be savo spaudos, kaip paukštis be sparnų. Spauda, 
kaip tas sakalas (kalvelis) neša mintis, žinias ir dalina 
tarpe musų bendrą protavimą. Musų proto atsiektas ge­
ras ir kartais blogas žinias spauda pareiškia, bet nėra to 
gero kur nebūtų blogo, nėra to blogo kur nebūtų gero! į

Spaudai šiandien yra daug sunkumų, ypatingai prie 
visų susidarančių aplinkybių brangumų. Todėl šiandien 
ypatingai yra svarbus momentas paremti savą spaudą. 
Tą padarydami mes patys sau patarnausime ir jausimės, 
kad mes esam lygus tarpe pasaulio kultūringų tautų, gy­
venančių šiaurėj Amerikoj Suvienytose Valstijose.

Visi, kas įvertina ir moka įvertinti spaudos svarbą, 
privalo dalyvauti šioje Amerikos Lietuvio metinėj suei­
goje, lyg ir palaikant musų protėvių papročius, kovai prieš 
kryžiuočius, kur tai prie Rambino ar Birutės Kalno, prie 
Baltijos Jurų, mes susirinkę gražiame miške atliksime tą 
patį palaikydami ir paremdami savo spaudą.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

GYVI NABAŠNINKAI GRYŽO ATGAL 
Į KAUNA

Laikraštis “Į Laisvę” rašo: 
“Į Kauną sugrįžo 16 iš tikros 
mirties laimingai išsigelbėjusių 
politinių kalinių, karui prasidė­
jus išvežtų iš kalėjimo IV ir V 
skyrių. Raudonieji NKVD (žval­
gybininkai) apie 80 kilometrų 
už Minsko buvo suruošę baisias 
jų skerdynes. Didelė dalis išvež­
tųjų politinių kaĮinių aziatišku 
žiaurumu buvo sušaudyti už Gu­
dijos miesto Cervinos, apie 80 
kilometrų už Minsko. Tik mažai 
.dalelei nelaimingųjų iš kruvinos 
skerdynių vietos pasisekė pa­
bėgti, pasiekti į Rytus žygiuo­
jančius vokiečių karius ir jų pa­
dedamiems grįžti ¡¿Lietuvą, šie 
papasakojo tuos baisius pergyve­
nimus, žiaurias skerdynes ir sa­
vo draugų kruviną mirtį nuo 
NKVD čekistų paleistų šūvių.

Kauno kalėjimo IV ir V sky­
rių politiniai kaliniai, kurių tar­
pe buvo daug karininkų, darbi­
ninkų, tarnautojų, net mokslei­
vių, apie prasidėjusį karą, kaip 
ir visi kaliniai, sužinojo sekma­
dienį. Visi jautė, kad Lietuvai 
vergija baigiasi, ateina naujas 
gyvenimas. Kadangi IV ir V sky­
riai buvo vadinami 4‘mirtininkų” 
vardu, tai šių skyrių politiniai 
kaliniai,nė kiek neabejojo, kad 
jų likimo sprendžiamoji valanda 
jau čia pat. O ta sprendžiamoji 
valanda turėjo atnešti ar negai­
lestingą mirtį, ar laisvę. Nors ir 

niekas netikėjo, kad raudonieji 
juos lengvai paleis, bet visi ra­
miai laukė įvykių eigos ir sva­
jojo apie naująją Lietuvą. Diena 
praėjo, o paaiškėti niekas nepa­
aiškėjo. Naktį iš birželio 22 į 23 
d. apie 12 ar 1 val. IV ir V sky­
rių politiniai kaliniai staiga buvo 
išvežti iš kalėjimo ir susodinti į 
automobilius. Viskas buvo atlik­
ta žaibo greitumu, kad dalis ka­
linių nespėjo nė apsirengti ir bu­
vo išvežti pusnuogiai. Viso buvo 
išvežta per 80 žmonių. Per Jo­
navą, Ukmergę, Vilnių jie buvo 
nuvežti į Minsko kalėjimą. Mins­
ke lietuviai kaliniai buvo sumai­
šyti su vietos kalėjimo kaliniais 
ir toliau visi kartu pėsti buvo 
varomi toliau Mogilevo linkui. 
Nuo čia prasidėjo tikras kančių 
kelias, ir NKVD čekistai ėmė ro­
dyti patį aukščiausią žiaurumo 
laipsnį. Kas beeidamas pavarg­
davo ar dėl alkio (valgyti po ma­
žą gabalėlį duonos tedavė tik po 
kelių dienų) toliau nebepajėgda­
vo kartu eiti, tuos čekistai be jo­
kio pasigailėjimo sušaudydavo 
vietoje. Taip buvo sušaudytas 
ūkininkas nuo Telšių Sudaris. 
Toliau be jokios priežasties če­
kistai sušaudė dar tris lietuvius 
— Zdanavičių, Bikiną ir mjr. O- 
pulskį. Po ilgų kančių nelaimin­
gieji buvo atvaryti į Červiną 
čia kaliniai buvo suskirstyti į 
dvi grupes. Viena grupė, kurio-
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j e ir 25 lietuviai, buvo palikta 
Červinos kalėjimo kieme, šiems 
kaliniams buvo įsakyta gulėti 
ir nejudėti. Po Įdek laiko užskri­
do vokiečių lėktuvai, pradėjo 
bombarduoti, sargybos pabėgo, 
ir kaliniai išbėgiojo.

Daug skaudesnis likimas buvo 
antrosios grupės, kurioje buvo 
apie 60 lietuvių ir iš Minsko ka­
lėjimo daug lenkų ir gudų, ši 
grupė iš červinos buvo varoma 
toliau. Paėjus 4-5 kilometrus už 
červinos, buvo liepta sustoti. Kai 
nelaimingieji sustojo, čekistai iš 
šautuvų ir kulkosvaidžio pradė­
jo šaudyti juos. Daug nelaimin­
gųjų krito nuo pirmųjų šūvių, o 
su jais ant žemės gulė ir .gyvie­
ji. Sužvėrėję čekistai gyviesiems 
liepė keltis, o kai šie kėlėsi, vėl 
buvo šaudoma, ir krito naujos 
aukos. Tada iš lietuvių kažkas 
garsiai sušuko: “Broliai lietu­
viai ! Gelbėkimės! Į krumus.” 
Laimei krūmai buvo už kokių 7- 
10 metrų, ir gyvieji lietuviai 
šoko į juos, čekistų šūviai apre­
tino bėgančiųjų eiles, bet kelio­
likai lietuvių pasisekė išsigelbė­
ti. Vargo keliais, kęsdami alkį, 
valgydami visokias žoles ir ža­
lias bulves, išsigelbėjusieji po 
kelių .dienų pasiekė Minską, kur 
jau buvo vokiečiai. Vokiečiai iš­
sigelbėjusius sutiko su užuojau­
ta ir sudarė sąlygas nuvažiuoti į 
Vilnių.

Iš baisiųjų skerdimų išsigel­
bėjo: pulkininkas Tumas, pulki­
ninkas Petruitis, profesorius 
Končius, kunigai broliai Petrai­
čiai, 70 metų senelis Povilas La­
šas, Julius Šatas, darbininkas 
Zaranka, darbininkas „žemaitis, 
aviacijos kapitonas Jašinskas, 
kapitonas žalvydas ir dar vienas 
kitas. Iš viso iki šiol žinoma iš 
baisiųjų skerdynių išsigelbėju­
sių 16 asmenų. Iš pirmosios gru­
pės išsigelbėjo .greičiausiai visi 
25 lietuviai, jų tarpe ir techni­
kos mokyklos mokytojas Anta­
nas Vaitkus.

— Lietuvos Raudonasis Kry­
žius gavo žinių, kad daugelis 
Kauno kalėjimo ketvirtojo sky­
riaus politinių kalinių ir vežtųjų 
į SSSR yra Minske. Yra nema­
ža ir tokių, kurie nepasiekė 
Minsko. Tie išvežtųjų daliniai 
yra išsisklaidę ir visais keliais 
stengiasi sugrįžti į savo gyvena­
mąsias vietas. Jiems visur pa­
ramą teikia vokiečių kariuome­
nė. Raudonasis Kryžius šiuo me­
tu siunčia automobilius ir'kito­
kiais budais rūpinasi jų pargabe­
nimu iš Minsko.

— žiauriems bolševikams išti­
sus valdymo metus siautėjant, 
išžudyta daug politinių kalinių, 
kurie paslapčiomis užkasti įvai­
riose vietose. Be to, paskutinė­
mis dienomis išžudyta daug ne­
kaltų civilių gyventojų, kurie 
paskubomis palikti nužudymo 
vietose. Raudonojo Kryžiaus nu- 
kentėjusiems nuo karo komite­
tas yra susirūpinęs surasti to­
kius užkastus lavonus, juos at­
pažinti ir tinkamai palaidoti. To­
dėl komitetas prašo visus gy­
ventojus, žinančius užkastų la­
vonų vietas bet kuriuose Lietu­
vos srityse, tai skubiai pranešti 
apie tokias vietas Raudoną j am 
Kryžiui.

J. A. Daugminas

ŽINOTINI DALYKAI
I pasireikš ir į kokį galą nuves 
musų kraštą, ilgainiui pamaty­
sime. Kol naujojo veiksmo vaiz­
das nėra dar išrutūlojęs, atsklei­
skime kiek pirmojo reginio už­
dangą. Taigi nebeapsilenkime 
su atsargumu, šitą paskelbę iš 
augščiau suminėtų užrašų, iš at- 
kutusios galvos atsiminimų. Leis 
kime kalbėti faktams, o jų verti­
nimą palikime visuomenei.

šia proga pavartų atsiminti 
paskutinės vyriausybės narių 
sudėtis: 1. Min. Pirmininkas — 
A. Merkys (taut.), 2. jo pava­
duotojas — K. Bizauskas (kr. 
dem.), 3. žemės ūkio min. — 
Audėnas (liaud.), 4. Fin. min. — 
E. Galvanauskas (buv. liaud.), 
5). Teis. min. Tamošaitis — 
(liaud.), 6. Susis, min. — Masi­
liūnas (kr. demokr.), 7. šviet. 
min. — K. Jokantas (buv. uk. 
Sąjunga, katalikas), 8. Užs. R. 
min. — Urbšys (nepart.)j 9. 
Vid. R. min. gen. Skučas (ne- 
part.), 10. Kr. Aps. min. gener. 
Musteikis (nepart., 11. Valst. 
Kontrol. — K. Skenis (taut. 
Seimo pirm.

- Rusų Priekabis 
Kai del trečio raudonosios armi­
jos kareivio, Butajevo, tai rusai 
esą tikri, kad jis ne pats nu­
sišovęs, o lietuvių tyčia nušau­
tas**). Bet dėl jo esą.: Cort z 
nim. Svoloč byl, svoločju i po- 
končil. (Buvo biaurybė, bjau­
riai ir baigė).

Į tai buvo Lietuvos Apsaugos 
ministro atsakyta:

1. Lietuviams šnipinėti rusų 
kariuomenę, nėra reikalo. Jie 
nešnipinėja ir nešnipinės. Reika-, 
lingu žinių, sulig sutarties, 
Lietuvių kariuomenės štabui tei­
kia rusai.

2. Lietuviams buvo pranešta 
tik apie Butajevą ir jie buvo 
prašyti jį suimti. Apie kitus du 
rusų kareivius lietuviai pirmą 
kartą girdi. Tada Loktionovas 
paklausė Korobkovą, ar apie ki­
tus du lietuviams nebuvo pra­
nešta. Tas atsakė, kad ne.

3. Lietuviai visa darys, kad 
kaltininkai butų surasti ir nu­
bausti.

Loktionovas išbuvo Lietuvoje

Paskutinės dienos, tekusios iš­
gyventi Laisvosios Lietuvos vy­
riausybei, yra labai svarbus mo­
mentas musų, tautos istorijoje. 
Jis dar visai artima praeitis, 
kurią gyvai tebejaučiame, tačiau 
apie kurią neturėdami tikrų ži­
nių, vieni vienaip, Įeiti kitaip 
spėlioja. Tai kaip ir klaidžioji­
mas patamsyje. Daugiau švie­
sos, kad šią tragingąją praeitį 
aiškiau įžiūrėtume ir pamatytu­
me tokią, kokia yra buvusi! Ma­
no rankose vertingas dokumen­
tas : vieno augšto valdžios parei- 
gonies užrašai, kur jis pažymi 
visa, kas jam atrodė verta dides­
nio dėmesio neapsakomai sun­
kioje vyriausybės būklėje,, ap­
siaustoje klaikaus komunistinės 
Rusijos debesio. Dabar jau ne­
bėra raudonosios armijos Lietu­
vos žemėje, jau kriumba Stalino 
slibinas ant molinių kojų, gal 
but, netrukus subyrės ir bolše­
vizmo sistema, visų kvailiausia 
pasaulyje. Nūdien prasidėjo 
naujas lietuvių tragedijos veiks­
mas: vokiečių okupacija. Kuo ji

1. Ruska Pričepka
Gegužės m. 9 d., 1940 m. į 

Vilnių atvyko Sov. Rusijos Kr. 
Apsaugos komisaro pavaduoto­
jas generolas Loktionovas... Ry­
tojaus dieną (gegužės 10 d.) jis 
lėktuvu atskrido į Kauną... Su 
juo buvo įgulų (Lietuvoje) vir­
šininkas Korobkov’as ir kari­
nis attache Korotkich (mjr.)... 
Tie rusai buvo sutikti lietuvių 
karo vadovybės... Pasisveiki­
nus Loktionov’as pradėjo skųstis 
kad jo pirmas atsilankymas Lie­
tuvoje esąs pilnas nemalonių 
staigmenų, ir pasakojo, kaip rau­
donosios armijos kareivis šmar-, 
gonec h' kitas, kurio pavardės 
neatsimenu, buvę dingę, ir kaip 
šmargonec praėjusią naktį, jam 
tik atvykus į Vilnių, grįžęs ir pa­
sipasakojęs, kaip jį, išvykusį, tar 
dę, ligi jam po kelių diehų pa­
vykę pro vandentekio vamzdį pa­
bėgti iš kažkokio rūsio*), šmar­
gonec buvęs geras gražus karei­
vis, o dabar per kelias dienas 8 
kilogramų svorio nustojęs ir li­
kęs tik žmogaus šešėlis. Antras 
kareivis dar ir dabar nesąs grį- kelias dienas ir lankė įgulas. Y- 
žęs. Rusai turi tikrų davinių, ‘ ..................... ..
kad tai esą padaryta su žinia 
Lietuvos saugumo organų, tiks­
lu šnipinėti rusų kariuomenę.

2. Komisija
Nors Lietuvos vyriausybė ir 

buvo įsitikinusi, kad niekas ne­
buvo pagrobęs rusų kareivių, 
kad ypatingai jos saugumo orga­
nai to nedarė, tačiau manė sau, 
kad Vilniuje, kur dar buvo tiek 
daug svetimo elemento, galėjo 
tatai padaryti svetimų valstybių 
agentai ar lenkai. Galėjo būti h* 
taip, kad rusų pabėgusieji kariai 
slapstėsi ir, neradę prieglaudos, 
turėjo grįžti ir, norėdami pasi­
teisinti, išgalvojo buvę pagrobti. 
Tai bylai išaiškinti vyriausybės 
buvo sudaryta ypatinga komisija 
iš pirmininko prokuroro Bra-

patingai «dažnai jis skraidė tarp 
Kauno ir Vilniaus. Atsilankęs 
pas ministrą Urbšį, jis lygiai 
tokios pat istorijas pasakojo.
zinsko, kariuomenės teismo pulk. 
Įeit. Korlos ir Vid. Reik. Minis­
terijos juris-konsulto Jakobo. 
Komisija buvo ministro pirm. 
Merkio, o vėliau Teisingumo Mi­
nistro Tamošaičio žinioje. Ko­
misija per Užs. Reik. Ministrą 
prašė Pozdniakovą (Rusijos įgal. 
ministrą Kaune), per Gener. Čer­
nių raudonosios armijos štabą, 
kad leistų apklausti tarytum 
buvus pagrobtus rusų kareivius. 
Rusai atsikalbinėjo, kad tie ka­
reiviai esą dar labai išvargę ir 
negali duoti parodymų. Tada 
buvo prašyta, kad jie patys tuos 
savo kareivius apklaustų ir da­
vinius patiektų lietuvių tardymo

Rugpjūčio 30-tę dieną, Mįfcfa 3Q.f

komisija. Nežiūrėdami m 
prašymų, rusai neleido 
savo kareivių, nė patyshi 
klausė ir nedavė jokį ¡J

3. Į MaskvJ
Ne vieną kartą musą M 

tinys Maskvoje, p. NaM 
buvo pranešęs, kad rusajiJ 
komisijos tardymo davinį 
priekaištauja, kad taip į}! 
surandami kaltininkai P,i 
kevičiaus pasiulymu ar pi 
šio (užs. Min.) iniciatyvi 
nistrų Taryboje kila klin 
ar nevertėtų Ministrui M 
kui Merkiui ir U. R. IMI 
Urbšiui nuvykti j Mam 
ten išsiaiškinti, ko rasi J

, iš musų. Visų buvo m 
kad vyktų min. Urbjjil 
prašė rusų atstovą IM 
dniakovą paklausti Madą] 
jis butų ten priimtas. Atu 
ilgai nebuvo. Bet vienądn 
siuntinys Natkevičius pm 
kad Molotovas norėtų gsd 
sikalbėti su Ministru Pirai 
ku Merkiu. Merkys išvyti] 
Maskvą. Jį lydėjo ypaM 
riaus santykiams surqa 
lomis laikyti viršininkai 
Rėklaitis ir Užs. R. Min. n 
ninkas dr. Mačiulis. Ir 7 fca 
Merkys iš Maskvos pransįl 
Lietuvos padėtis labai risi 
kad rusai daug kuo musba 
Prašo min. Urbšį nu™ 
Maskvą ir nusivežti Resp.M 
dento laišką Kalininui TbJ 
kalu pas Prezidentą buvo d 
rimas. Jame dalyvavo UV 
Min. Urbšys, dar keli Hi 
nistrai ir kar. vadas ga! 
kauskas. Resp. Prezidentai 
bai abejojo ir nenorėjo j 
laiško, bet p. Urbšiui pió» 
kitiems pasitarimo daljà 
pritariant, pagaliau sutikoįl 
rašyti. Jame, kiek atsimmį 
vo pabrėžta, kad Lietuvos pi 
ka visuomet buvo draugu! 
vietų Sąjungai, kad to 
griežtai laikėsi ir griežtai Ė 
visų esamų Lietuvos s® 
su Sovietų Sąjunga. Soti 
laišku išlydėjome į Maskvą 
Urbšį. : |

4. Maskvoje iris \ 
Maskvos SugrĮŽE

B PIK
ĮJVAŽI

Ibar

Poli
Ii 

beste

Min. Pirm. Merkys B jį
vos grįžo birželio men. 
15 vai. ir tuojau (po 
landos) padarė trumpu 
mą Resp. Prezidentui. Ui 
dieną apie 22 vai. pas 
zidentą jis padarė 
Ministrų Tarybai ir Kar.« 
vybei. Iš pranešimo P®^ 
kad Min. Pirmininkas g 
su Molotovu tris kartus, g 
tovas buvęs nemandagoMJ 
tais labai šiurkštus. Per p^l 
antrą pasimatymą, Jis 
jęs Merkiui Butajevo 
ir kitų rusų kareivių paPj 
prikaišiojęs, kad 
Lazarevič suimtas, ksd 
mas dešimties skalbėjų taijn 
darbas rusų Alytaus |g*1 
gen. Raštikis, už palanM^j 
sams paleistas iš kanuo^l 
vado pareigų, kad lietuiJn 
da simpatizavusi suonwJ 
bolševikų karą su SuonuJJJ 
tingai puolė XX Amžių ® J] 
karikatūrą. Molotovas 1 
labiausiai nepatenkintas, J 
džiausi primetamų 
tų darbų kaltininkai, t
čas ir (Rektorius, |
tik nesą nubausti, bet 
šiol tebeiną savo par^.^ r’v 11 
ninkas pažadėjęs pakeis® j mį nuo 
pareigomis. .J “ėjo pri

Per antrą P^matM^ 
ic šiaurini minies P- L*._

ELRI
P dešine 
tyriąją,

povo rud
) n

vas žiauriai puolęs '‘qkola^M^ 
tai, kad lietuviai skobi».

“ (rengia™ Jis j¡ 
sąjungą) su latviais ir F’ oska 
kad savo puolimui ikšletą v 
parodęs p. Merkio

vojennyi soyus”

pai p. - J mpų
tą žurnale, Revue BalM^ į# ukij 
me straipsnyje buy Ç į. 
kad, Lietuvai Vilnių a,L J

tris Pabaltų? J [«įtraut 
“bėra jokių "bendradarbiai g • 

visoms tris liiwwr 
bėms nebėra jokių 
mesniam bendradaib^ j 
tinamos sąjungos tiW gtagaul
Ryga važinėjęs" gen.
gen ' Gerulaitis. I TaM[ JJ pilka 
kirtas musų karo attg Mdau. 
jo anksčiau ten g f^akyi

«ranka, 
I išsitiesė 
tyėlės ra 
vargęs k

Įtartinos, esą, ir trijųr 
valstybinių periodinėse^
ministrų konferendj08 a g 
dargi neprotokoluojafl?8, ujj į

Pirm. Merkys plačiai! vedehi 
tęs tiems Molotovo 
tams, šis tačiau apsimet^ j 
tikintas. Per trečią P8? 
mą, kuriame jau ir P- 
dalyvavo, Molotovas u* 
jęs senus kaltinimus.

Prezidentas paklausė, J akmei 
tovas jokių reikalavimą 
nepateikė. 
kė, kad ne.

Bed

hos! — 
fctyt, nep 
PMos, o :

reikalawu-gjB^.P: 
Pirm. Meráy^ Hde j 

I c™*
*) Vilniuje nebuvo tokiĄ’^j
tekio vamzdžių, pro kūną i P vis 
galima ne tik vyrui.

stačiai

Eikit

galima ne tik vyrui 
žam vaikui išlįsti. ¡.
**) Bata j e vas dezert^Jfcj 
sai patys kreipėsi | lietu 
padėtų jo suieškoti ir j
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l Nežiūrėdami į 
j, rusai neleido d 
reivių, nė patys ¡¡ į 
r nedavė jokią ¿ litinis “Amerikos Lietuvio” Išvažiavimas
eną kartą musų m 
askvoje, p. Natai 
anešęs, kad rusai Id 
is tardymo tam 
tauja, kad taip M 
ni kaltininkai. PJ 
s pasiulymu aųj 
. Min.) iniciatyvu 
'aryboje kila bd 
tetų Ministrui M 
kiui ir U. R. Ūd 
nuvykti į Mam 
liškinti, ko rosaj

Visų buvo m 
tų min. Urtįil 
,sų atstovą tai 
, paklausti Mum 
ten priimtas. Am 
uvo. Bet vieną M 
j Natkevičius n 
)tovas norėtų goal 
su Ministru M 

iu. Merkys ísubI 
Jį lydėjo ypatinpį 

itykiams suroki 
kyti viršininku I 

ir Užs. R. Min a 
r. Mačiulis. Ir 7 m 
š Maskvos pranęįl 
padėtis labai rošįl 

i daug kuo mus n 
min. Urbšį ura 
r nusivežti ResjiM 
5kų Kalininui, tai 
Prezidentą buvo M 
ame dalyvavo Ibi 
išys, dar keli kâil 

kar. vadas gafl 
Resp. PrezidatoJ 

ojo ir nenorėjo M 
t p. Urbšiui p™ 
pasitarimo daM 

pagaliau sutiko ji 
me, kiek atsimal 
ta, kad Lietuvos^ 
let buvo (‘ ? 
įjungai, kad I# 
likesi ir griežtai tí 
iu Lietuvos s® 
ų Sąjunga. Sol 
¿dėjome j Maskvą «Dl

RENGIAMAS DEL PAMINĖJIMO ANTRO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO
BUS ĮVAIRUS PROGRAMAS, ŠOKIAI IR LAIMĖJIMAI, ĮVYKS

larbo Dienoje - Rugsėjo - Sept. 1,1941 - Labor Day
PIRMADIENY TUOJAU PO 12-TAI

NJRGIO BABRAUSKO PAVILIJONE
MANVILLE ST. - LEICESTER, MASS.-ĮŽANGA IOC DEL SAVOSIOS SPAUDOS PALAIKYMO

I PIKNIKAS SAVO ĮSPUDINGUMU BUS TOKIS, KOKIO DAR BABRAUSKO PAVILIJONAS NEBUVO MATĘS. 
ĮVAŽIUOS SKAITLINGOS ŽMONIŲ MINIOS IŠ VISŲ NAUJOSIOS ANGLIJOS KAMPŲ. KALBĖTOJAI NUŠVIES 
MARTINĘ LIETUVOS PADĖTĮ IR PAREIKŠ SAVO MINTĮ APIE ANTRĄ LIETUVOS .NEPRIKLAUSOMYBES 
SKELBIMĄ. Yra pakviesta už kalbėtojus:

Mtikas w. M. KLAUSUTIS, B Hartford, Conn.; pasižymėjęs T. S. veikėjas JUOZAS SAGYS, >š Brooklyn, N. Y.; Vilnietis, 
bis MATJOŠKA, iš So. Bostono; |NŽ. B. F. SIM0NS-SIM0KAIT1S, iš Fitchburg, Mass.; TECH. JULIUS KIŠKIS, iš 
rcesterio, ir kiti. Muzikalę dalįišpildys Artistai-LUCIJA ¡r PRANAS ŠIMKAI, kuriedu dainuos ir grieš ant Hawaiian Gitaros ir

taSii m Akordian. Šokiams grieš STASIO BARTAŠIAUS Orkestrą.

[askvoje ir i 
vos Sugrįš 
irm. Merkys 3 IK 
birželio mėn. 12 M 
tuojau (po ko& 

adarė- trumpuP* 
Prezidentui TŲ 

i 22 vai. pas 
i is ^padarė 
Tarybai ir Kar. 
pranešimo
Pirmininkas i 

vu tris kartus, 
ęs nemandagus» 
šiurkštus. Per W Į 
matymą, jis į '
ui Butajevo [
>ų kareivių pagr^ į. 
is, kad Alytaus 
suimtas, kad tt® 
ties skalbėjų tan* I 
;ų Alytaus įguW 
kis, už palanku®!1 
cistas iš kariuos 
gų, kad lietuvių Í 
izavusi suomiams I

S VIRS $100.00 LEIDŽIAMA LAIMĖJIMAMS $ $
Visi laimėjimai padalyti j 8-nius skyrius. Kiekvienas įsi­
gijęs laimėjimo tikietuką turės progą bile vieną laimėji­
mą iš 8-nių laimėti. Didžiausias laimėjimas yra naujausio 
modelio Standard Corona typewriter rašomoji mašinėlė 
su Anglišku ir Lietuvišku alfabetu $54.50 vertes. Kiti 6 
laimėjimai susideda iš “cash” pinigų. Vienas tų laimėjimų 
yra $25.00 “cash”, o kiti 5 laimėjimai po $5.00 kiekvienas. 
Laimėjimai bus atiduoti laike laimėjimų arba po laimėji­
mų bus tuojaus per paštą pasiųsti tiesiog laimėtojo adre­
su į namus.

Visus širdingai kviečia dalyvauti
Amerikos Lietu vio Išvažiavimo Rengimo Komisija

f I D n R V Q Važiuodami per Worcester! važiuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė 
till U U 1 U ! pasisuka į dešinę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio geltoną plytų bažnyčią, čia pat

karą su Suomijai dešine yra pirma Texaco gasoHno stotis, kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite kelią po dešine, pavažiavę kokias 3 minutes rasite pikniką 
!éXMokSsdí RAÍ?» ten automobilių tvarkytojas parodys kur reikia automobilius pastatyt. Taipgi galima paimti Busus iš Worcesterio, kurie jus nuveš iki Main gatvės, Leicestery. 
nepatenkintas, W b • ■——-*■—■ ■ ■ \ — ~ w ■ ■ ■ ■ ■
metamų Lietuvai? j IItoiAIIIOI įjosi m°berų sijonų šlamėjimas I pirmas eiles žmonių ir staiga šių, apiplyšusių, ligotų elgetų, pavidale Kristaus beldžiasi j ta
kaltininkai, 117x111 IIXI x|R||jX ir triukšmingi balsiai. sutiko stiklinį, skaudų ir pilnų tų kuriems jis duonos kąsnio pa- vo širdį ir vargas tau, kada ra;
ktorius Povilai» I Ut.WriL.VUa W1I1MKV3IE TTVininl^s nnšnkn ir nribÃffo ™ .•____ ‘ o

ligotų elgetų, pavidale Kristaus beldžiasi į ta-
K tu lllllllkdij u*1*
ktorius Povilu
Ituauūti) m*’ .
i savo pareigas.^ i«F«x

adejęs pakeist įto nuo medžių. Martynas M.

Kiurius run* ( r --------------------------
ubausti, betilj* (NO v

pivo ruduo ir pageltę lapai
(NOVELÊ)

ir rūkė
Pri-t Kilo balti durnai. ... 

lietuviai “skolai rūkytos kiaulienos ir ko- 
oyus’ 
n *

us” (renginį jis jautėsi patenkintas ir 
latviais ir lus, o skaisti saulutė kepino jo 

lėtą veidų. Malonus suvy- 
lapų kvapas sklido aplin-Merkio straipsni 

, Revue Baltic»- V." ------ —
nyje buvo pa^ L? ūkininkas savo mintyse 
vai Vilnių jau į klojima ir darži-
s Pabaltijo J* ’sukrautą derlių. Užteks vi­
ra jokių kliucifl 5 g kam 
endradarbiavi®iH Mių.

— Dievas davė gera 
jungos tikslfliS Sga ūkininkas sujudėjo, lyg 
lejęsf gen. RêWJ pgandęs. Tarp jo ir saulės pa-
jungos tikslu Í
icjęs *'^7 g laip jo n sauies pa-
laitis. Į TalliUv Nė pilkas šešėlis. Į jį žiurėjo 
įsų karo atW* Raldaujancios, plačiai pra- 
č i a u ten ^tos akys, o išdžiuvusi it gilti- 
jsa, ir trijų W franką, nedrąsiu elgetos ges-1 

periodinės Į«¡sitíese jo linkui. Ant pa- 
konferencijos tyėlės rankų miegojo kūdikis, 
otokoluojamos. J Nrgęs kaip ir ji pati, aptinu- 
erkys plačiai g I veideliu ir šiltinės sudegin-

Molotoyo pi*į Ns luputėmis.
įčiau apsimetę Be darbo esu, mano kudi- 
’er trecią ^rga, pasigailėkite nelaimin- 
le jau ir P- 4j Boa! i • - •----- _ _

Ritiese jo linkui. Ant

— Nors lašelį pieno kūdikiui...
— Atrodo, kad tokiems dyka­

duoniams karvės laikomos?
— Turėkite širdyje Dievą, šei­

mininke, tokie sunkus dabar lai­
kai, taip sunku gauti darbas.

— Duokite man ramybę, — 
piktai ištarė.

Ji tylėjo. Iš po išvargusių 
blakstienų pasirodė ašaros ir rie­
dėjo per skausmo iškraipytų vei- 
da.

Pasigailėkite... Dievas jums 
atlygins.. Nebeturiu daugiau jė- 

I gų... Jei man nepadėsite., .tai...
— Matai kokia, dar grasins 

čia man! Palauk!.. Margi! Mar­
gi!.. Paimk... Paimk senį...

Snaudžias prieš saulę prie šei­
mininko kojų šuo pašoko, puolė 
lodamas prie pavargėlės, bet 
greitai sustojo, sulojo dar karta 
ir, lyg sava j į pažinęs, pradėjo 
vizginti uodega.

Pavargėlė nuėjo. ,
Martynas sudrožė Jazda šu­

niui.
— Taip tu šeimininko klausai,

Ūkininkas pašoko ir pribėgo j 
prie tvoros. 1

— Dega, ar kas toldo ? • j
— Ei, eikite pažiūrėti, miško 

sargas ištraukė iš upės pasken­
duolę — sušuko jam kaž kas ir 
dar pridėjo: tur but ta pati, 
kuri čia vaikščiojo prašydama 
išmaldos.

— Hm... Kažkaip neaišku ro­
dėsi Martynui. Įsidėjo į kišenių 
užgesusių pypkę ir nusekė pas-Į 
kui kitus upės link.

Ant akmenuoto kxc^Lv.
gulėjo diktas moters lavonas, ku-| 
ri dar po mirties tvirtai laike 
suspaudusi savo glėbyje kūdikį. I 
Susirinko beveik pusė kaimo. į 
Kiekvienas davinėjo savo patari­
mus, nurodymus, gailėjosi, klau­
sinėjo. Miško sargas ir kunigas- 
vikaras stengėsi atgaivinti. Juk 
sargas matė, kaip ji persižegno-; 
jo, suriko ir šoko nuo tilto į pat' 
giluma. Kol jis pribėgo — ji 
pasinėrė. Tik tiek, kad numetė 
viršutinius rubus ir šoko į upę 
paskui ja. Iš karto nepasisekė 
sugriebti, tik vėliau kažkaip nu­
tvėrė už plaukų ir ištempė į

išmetinėjimo, numirėlės žvilgs­
nį. Pasijuto kaip nesavam kai- 
ly. x -

— Pas mane paskiausiai buvo, 
— pamanė sau ir, lyg teisinda­
mas save, pridūrė: — a biesas 
gi žinojo, kad eis skandintis.

— A, mizernas gyvenimas, 
mizerna ir mirtis, — palakė iš­
didžiai, nusispiovė ir nuėjo na- 

,mo.
♦ ♦ ♦ S||

Niekas nepasikeitė. Marty-

gailėjo, iš savo kiemo vijo, ne­
karta šunimis piudė.

žiurėjo į jį stiklinės, apsiniau­
kusios, .grųsinančios akys.

Į teismų atėjo... Jėzau! Į teis­
mų...

— Pasigailėjimo! — išstenėjo.
— O ar tu pasigailėjai musų?
Ir ūkininko ausyse, rodos, pa­

sigirdo švelnus, liūdnas, skaus-| 
mu veriantis iki širdies gelmių I

:* balsas:
i ------— —i------------  “Buvau alkanas, bet nepaval-

upes kranto .nas vienodai piudė šunimis pa- gydinote manęs”, » 1 Iru I  —i •  • _ i j. _ „ 1.___ J____  °* ui 1 i ibuvau nuogas, bet neapvilko- 
te manęs,

‘Troškau, bet nepagirdėte ma- 
iięs,

“buvau svečias, bet nepriėmė- 
te manęs.

“Iš tikrųjų, ištikrųjų sakau 
jums, kad ka padarysite vienam 
iš tų mano mažulėlių, man pada­
rysite”.

I — Viešpatie! — kiek gi kartų

vargelius ir elgetas, kraudamas 
sau pinigus. Nepažįstamoji mo­
teris išdilo jam iš atminties, 
kaip ugnis vandeny. Miegojo 
palaidota kartu su savo kūdikiu 
už kapų tvoros, jos kapas užžė­
lę krūmais.

Bet vienų rudenį, lygiai gražų 
ir saulėta kaip ana, Martynas 
sunkiai susirgo. Atėjo jam il­
gos ir nuobodžios dienos, o dar

vo širdį ir vargas tau, kada ras 
jų mirusių?.»

— Pasigailėjimo! Aš neno­
riu mirti! — sudejavo Martynas. 
Aš nenoriu...

— Ne dabar miršti. Numirei 
jau tada, kai tavo širdis nustojo 
atjausti artimo nelaimę, kada ji 

ijjamilo daugiau pinigus, negu 
(Dievų, žemę ir save negu arti­
ma... Tada jau tu buvai miręs, 
žmogau...

— Tada jau užšalo tavo širdis.
Aidu nuskambėjo patamsy ir 

staigiai šmėklų rankos palietė jo 
tuščia krutinę.

Pro langų skverbėsi pirmieji 
aušros spinduliai. Gryčioje ant 
lovos gulėjo žmogaus lavonas. 
Užšalo jo veide siaubas, o neuž­
merktose akyse — kančia, nes 
pažvelgęs giliai, paskutinėje mir­
ties valandoje, Martynas pažino 
skurdų savo širdies...

St. Vancevičius

le jau ir P« IjJ — Sunkiai varstė lupas^ bestija, nedoras šunie! Tau duo- krantų. Į jo riksmų subėgo žmo- 
Molotovas tik Sįt, nepratusias prašyti iš- du ėsti ir prižiuriu, o tu prieš į nės. Bet matėsi, kad nieko iš
:altinimus. R», o žodžiai krito sunkus, kiekviena vizginsi uodega? Pa-| J^s nebus. Mėgino daryti dirbti­
nas paklausė, OP akmens. Ūkininkas žiurėjo lauk, tavo laimė, kad esu labai ini kvėpavimų, bet veltui. Pa-PPalnnens. Ūkininkas žiurėjo 

Mus pykčio akimis į ja, kam 
Fide jam ramų poilsį.
I* Eikite toliau, tiek dabar 
Mžių valkiojasi. Pats žmo-£ '«uzjų valkiojasi, rats zmo- 

nebuvo tokių va? ji greitai eitumei su terbomis, 
Ižių, pro kuriu® T taip visiems davinėtumei. Na, 
tik vyrui, bet f J Nite? 
išlįsti. *
as dezertyras- 
’eipesi į lietuvi® 
uieškoti ir sui“

^drebėjo nuo skaudaus smu- 
tečiau ir toliau per ašaras

vargelės ir jos kūdikio kūnai 
baisiai sublogė ir pageltę jau bu­
vo negyvi.

— Vargšė.
Moterys verkšleno, tyliai ap- 

iailestavo, darė savo išvadas, bet 
kad Ši nepažįstamoji nesenai kle- 

į jų duris, — jų širdys

privalgęs ir pavargęs, kitaip tu 
gautumei, kad per visa savaitę 
laižytumeis. Ar tam žmogus 
dirbti, kad savo prakaito uždar­
bį kitiems dalinėtume!, — pagal­
vojo perpykęs ūkininkas.

Po kiek laiko vėl užsnūdo,
pypkė užgęso ir iškrito iš pra-Įbeno į jų duris/ 
vertų lupų. Prikėlė jį triukš- kažkaip to nejautė.
mas. žmonės bėgo keliu, girdė-1 Martynas prasiskverbė pro

ilgesnės, kaip amžinybė naktys, girdėjo tuos pačius žodžius baž- 
Tylu buvo grįčioje, visi miegojo, nyčioje iš sakyklos, bet niekados 
tik jis vienas budėjo, bailiai žval- jie jo širdies nepasiekė. Nu- 
gydamasis patamsy prisiminda-! plaukdavo jie kaip tas vanduo 
vo savo praeitį. Baisios yra to- po lietaus be pėdsako... bet dū­
kios naktys — čia grindys su- bar... Dabar mirties valandoje, 
girgžda, lyg po kieno žingsniais, dar kartų jie baisiai suskambėjo, 
ten balkė perdžiūvusi plyšta.. J suprantamai, giliai, bet jau buvo 
kažkas eina... slepiasi apie lovų,(vėlu.

Neatstatysi dabar jau gyveni­
mo. ,

Moteris pasilenkė ant jo su' 
ašaromis nuplautu veidu.

— Ant bedugnės kranto bu­
vau, o tu manęs negelbėjai, bet 
dar pastūmei. Mano nuodėmė 
buvo tavo kalte. Ar gi nežinojai, 
kad ka vargšui darai, Dievui da­
rai? Ar nesupratai, kad vargšo

ten balkė ____ _ ___
kažkas eina... slepiasi apie lovų, Į 
žvelgia į akis. Sutema, naktis, 
mirtis.

Martynas buvo pratęs ilgai l 
¡miegoti kaip akmuo, o dabar...

širdis užmirė iš baimės, kruti­
nėję truko kvapo... kažkas tokio 
artinosi. Ir staiga jam rodėsi, 
kad iš patamsio išaugo pilkas 
moters su kūdikiu ant rankų še­
šėlis, o už jos visa eilė suvargu-

Sao Paulo.

VIENAIP NORĖJO 
KITAIP IŠĖJO

VIENAVEIKSMĖ KOMEDIJA 
KETURIOSE SCENOSE

Lošime dalyvauja 3 asmenys — 
Tadas, Aldona ir Vytautas 
komedija labai populiari, juo­

kinga ir lengva sulošti. >
Atspausdinta 1941 metais 

Kaina su prisiuntimu ’
20 CENTŲ * 

AMERIKOS LIETUVIS 
Vernon Si. — Worcester, Mass.
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Puslapis 6-ias Rugpjūčio 23-ą

“PASKUTINES SIAUBO DIENOS KAIME”!
tuvą, pakilo j o rankose, kažką 
pakrapštė ir nusvyravo toliau 
gatve. Vakaro prieblandoje siau­
bingai šmėkšojo jo siluetas.

4.
Visi apylinkės ūkininkai ne­

supylė grudų normos. Todėl vi­
są pavasarį siautė kaimuose į- 
vairųs komjaunuoliai,- valsčiaus 
partijos sekretoriai ir milicinin­
kai, terorizuodami žmones. Kas 
mokėjo prisisukti, pavaišinti, tas 
dar šiaip taip sukosi, o kitus 
vežėsi į kalėjimus, po kiek laiko 
paleido ir vėl visaip tąsė, neduo­
dami ramybės. Viena gretimo 
kaimo našlė su penkiais mažais 
vaikais klykia ne savo balsu, 
vežama į kalėjimą. Namuose 
lieka vaikai, senos skelos, kurias

— Laikraštis “Į Laisvę” deda 
tokį aprašymą, pavadintą “Pas­
kutinės siaubo dienos kaime":

L
“Atsidūriau kaime, bėgdamas 

nuo čekistų medžioklės ir ieško­
damas užuovėjos. Bet ir čia ne­
geriau. “Baltramiejaus naktis" 
(kai bolševikai išvežė Maskolijon 
tūkstančius lietuvių) ką tik nu­
siautus!. Kalbų kalbos! Visi 
ant kojų! Net ir buvusieji kom­
partijos žmonės, kurie seniau 
šaukė ir džiūgavo, o paskui tarp 
savęs besipiaudami dėl valdžios, 
prarado malonę pas apskrities 
ponus, ir tie vakarais neria į 
karklynus.

Apsigyvenau pas savo kaimy­
ną, bet ir čia nėra ramybės. Ir „_ ~~ _____
čia laukia, kada vieškely suuš Į reikia taip pat mokėti, didelis ne­
mažina ir pasirodys mėlynos ke- turtas. Bet į tai nežiūri niekas, 
purės. Vienas žmogus visada Juokiasi milicininkai — išnaikin- 
budi prie lango ir žiuri į kelią, < 
Jeigu kieman įsuka* vežimas su 
milicininku, tai tuoj vyresnieji 
pro duris, pro klėties galą ir . 
dingsta krūmuose. Bet ir čia j 
beda. Gerai, kad kaimyno lan- ’ 
gai neįtinka į tavo sodybos pusę, , 
o kitaip netiki, kad tavęs neiš­
duos. Tokie laikai: kaimynas ; 
kaimynu, brolis broliu nebepasi- . 
tiki. Atvažiavę ištardo vaikus, j 
iškolioja, apžiūri, ar nėra kur 
nors paslėptų grudų, pagrasina ‘ 
ir vėl išvažiuoja.

Pagaliau, nepristačius kiek rei­
kia grudų, atvažiuoja valsčiaus 
partijos sekretorius ir užgieda 
savo įsakomu balsu:

— Ko nepristatėte, nereikia!
— Kodėl?
— Atiduosim ūkį kitiems, ku­

rie galės pristatyti, jus išvešime.
Tačiau ūkininkų tai labai ne­

gąsdina, nes jie jau seniai rai­
šioja ryšelius. Jie mielai ati­
duotų žemę kolchozui, bet niekas 
neima. Jie paskirti sunaikinni- 
mui, baisiam sunaikinimui.

i

Netoli Telšių bolševikai statė 
aerodromą. Dieną ir naktį di­
džiausiu įkarščiu skubėjo užly-> 
ginti milžiniškus žemės plotus. 
Buvo kalbama, kad tas aerodro­
mas turėjęs būti pastatytas per 
penkis menesius/ o jau ėjo ir 
septintas, tačiau darbai dar ne­
buvo įpusėti. Todėl Telšių, Ma­
žeikių ir Kretingos apskričių vi­
si ūkininkai turėjo važiuoti ark­
liais vežti žemių ar žvyro. Nuo 
vieno arklio reikėjo privežti 75 
kubinius metrus. Ir plaukdavo 
žmonės mylių mylias vilkstinė­
mis su pašarais, su duonos kepa­
lėliu ir lašinių skiautele, nes te­
duodavo ten tik kuškelį šieno 
arkliams. Visi keliai dundėdavo 
dienom ir naktim. Aš žiuriu į 
juos ir prisimena man baudžia­
vos laikai, kada žmonės taip pat 
traukė į ponų dvarus. Kuo ski­
riasi tie “išlaisvinti žmonės"? 
Dar didesnę baudžiavą matau jų 
veiduose. Jie išbalę, apžėlę, bai­
sios apatijos prislėgti.

-Tą vakarą parvažiavo mano 
kaimynas, per 50 metų amžiaus 
žmogus, suvargęs, peršalęs, nie­
ko virto burnoje neturėjęs per 
visą dešimtį dienų. Parvažiavo 
nepanašus į žmogų, tuoj įgriuvo 
lovon, nes greit vėl atsibels se­
niūnas su naujais šaukimais prie 
darbų.

AMERIKOS LIETUVIS

««ft

P. A. Lankinfas,»
(LANKENNuW

LIETUVIS GYDn® A 
Tel. 8-0340 ir U¡V U?

Priėmimo vaiando»!
po-pietų, nuo 7 iki ta m .

Sekmadieniais ir taK !■ Ą

sulig smit&Bi
522 Grafton St, WvmJw L

šią buožes.
5.

z Kaimynas veža stotin. Jis vos 1 
pajudina botagą ir klaikiom j 
akim dairosi. Nebera gyvenimo, j 
nebėra. Viską atims visus iš- i 
varys. Kad tik karas greičiau! ] 
Bet mes neli jautėm e, kad iš­
vadavimas čia pat. Po septynių 
valandų prasidėjo karas... Jis vėl 
linksmas ir gyvas, kaip ir seniau. ’ 
Kieme kaimynas vėl taiso ratus : 
naujiems ūkio darbams. Dabar ‘ 
šienauja. Dabar tiek daug dar­
bo. Ii' tiek noro dirbti../'

“Į Laisvę” skelbia sį šiurpulin­
gą vaizdą, kaip Kaunas pergy­
veno dienas, kai čekistai darė 
žmonių medžioklę ir kai tūkstan­
čiai lietuvių buvo vežami Mas- 
kolijoš gilumon:

“žemė buvo ištroškusi lietaus. 
Pavasaris vėlyvas, šaltas ir sau­
sas. Visų veidai rūpestingi. Ry­
tojus nežinomas, baugus. Skur­
das, badas ėmė belstis į dar ne­
senai buvusio sotaus lietuvio^ 
duris. Rodos, ir pats dangus 
susitarė su Rusijos Atila. Vie­
nas žudo žmones, naikina turtą, 
o dangus atima paskutinę viltį. 
O vis dėlto tai nebuvo visa, ką 
XX amžiaus Atila iš Kremliaus 
ruošė lietuvių sunums...

Pagaliau dangus ištiesė pa­
laimos ranką. Ant laukų pabiro 
lietaus lašai, žemės želmenys 
sužaliavo. žmonių veidai vis 
tiek pasiliko neramus. Dar dau­
giau. Nuaidėjo klaikus verks­
mas per visą Lietuvos žemę. 
Baimė sukaustė visus: nuo se­
nelio iki mažamečio vaiko. Ru­
sijos Atila užsigeidė musų sunai­
kinimo. Baisi, kruvina ranka su 
žudančiu kalaviju buvo ištiesta.

Kai žmonės po dienos rūpesčių 
sumerkė savo akis, po švininės 
nakties 
nakties 
šėliai. 
vėmis, 
tiek jie 
ros ir 

*į vienas, į kitas duris, 
su žibintais puola, virsta, tempia 
pusnuoges aukas.

Antai kalne pakypęs namelis. 
Tikriausiai ten gyvena varginga 
šeima. Ne. čia sena motina 
turi devyniolikmeti sūnų. Ji 
kasdien, kai jis išeina ir ateina 
žvelgia į jo mėlynas akis, gels­
vus plaukus, stiprų, petingą 
stuomenį. Jam išėjus, jos akyse 
vis stovi sųnaus paveikslas. Už­
sivėrus durims, jos lupos šnabž­
da maldos žodžius. Ji meldžiasi, 
žegnoja, kad Aukščiausias lai­
mintų jos vienturčio sųnaus 
žingsnius.
Dabar ji mato į prarają praver­

tas duris, mato išvedant į tamsą 
jos sųnų ir aiškiai žino, kad 
daugiau jo šiame gyvenime ne­
bematys. Tik vienas j opa veiks­
las pasiliks jos akyse...

Bet ar ji viena tokia nelai­
minga? Ji išsigąsta. Už greti­
mų durų toks pat triukšmas. Su­
klinka mažas, vos pusės metų 
vaikutis. Motina 
Girdisi sunkus žingsniai, 
veria durys ir jie išeina 
pačią tamsią prarają...

Pamažu ima aušti rytas, 
rukus, pro debesis veržiasi

NACIAI SUDAUŽĖ BOLŠEVIKŲ LĖKTUVUS
Hitlerio Luftwaffe kariniai orlaiviai užtiko sovietų lėktuvus aerodromoje ir paleido bombas 

į juos. Tuo budu, sovietų oro mašinos buvo sunaikintos pirma negu galėjo pakilt, šis paveiks­
las buvo nutrauktas, po to, kada nacių pulkai okupavo tą kraštą. Panašus įvykiai atsitiko su so­

vietų lėktuvais ir Lietuvos aerodromuose.

vês kampo, prie kiekvienos kryž­
kelės stovi sunkvežimis. Jis pil­
nas verkiančių moterų, vaikų. 
Vyrai susimąstę. Jų akys veltui 
klaikiai dairosi iš kur nors pa­
galbos. Jos nėra.

Budeliai siaučia. Jie sušilę. 
Jiez jau nuvargę nuo žmonių

prieblanda, po sunkiu 
ruku sujudo tamsus še- 
Jie slinko, dundėjo gat- 
beldėsi į namus. Kur 

žengė, ten aša- 
aukos. štai beldžiasi 

šešėliai

3.

Pavakare atvažiuoja girtutė­
lis “komjaunuolis" su šautuvu ir 
ties buhalterio langais sustoja. 
Kas jo tėvas, nežinia. Kur augo 
ir kuo vertės, taip pat neaišku. 
Tik nuolat vaikščiodavo keikda­
masis, mažai ką dirbdamas ir 
nuskaręs. Jis grįžta iš ką tik 
išvežto į Rusiją žmogaus buto, 
kur vietinė “valdžia", keletas 
komjaunuolių, atplėšė duris ir 
pradėjo turto pasidalinimą tarp 
savęs. Vienas dviratį, kitas dra­
bužius, trečias valgomus daiktus 
nusavina. Susiranda ar atsineša 
degtinės ir taip savo pergalės 
šventę įamžina.

Jis atėjęs prie lango pasibeldė:
— Pasakyk, pasakyk tu man, 

kur klebonas. Seniai jo ieškome, 
seniai. Nušausime žaltį! žinos 
jis, aha! Visus juos iššaudysi-,

me! Visus! — Jis nusiėmė šau-nos šviesa. Prie kiekvienos

aimanuoja. 
atsi- 
į tą

Pro 
die- 
gat-

NAGGING BACKACHE
Modern Ufe with its ceaseless hurry I 

and worry, Irregular habits. Improper I 
eating and drinking, exposure, contagion |
whatnot, keeps doctors busy, 
hospitals crowded. The after 
effects are disturbing to 
the kidneys and oftentimes 
people suffer without know­
ing that disordered kidney 
action may cause the 
trouble.

After colds, fever and 
similar Ills there Is an In­
crease of body impurities 
the kidneys must fll'er from 
the blood. If the idneys

THE REASON DOAN'S
ARE FAMOUS

Ail over the country 
grateful people tell 
otherat *4Doan*a have 
helped me ; I r^com~ 
manti them layout 
That U why we aay, 
Aak your neighbor /

Symptoms of disturbed kidney functioa 
may be nagging backache, persistent head­
ache, dlxziness, getting up nights, swelling, 

puffiness under tne eyes— 
a feeling of nervous anxiety 
and low of strength and 
energy. Other dgns of kid­
ney or bladder disturbance 
sometimes are burning, 
scanty or too frequent urina­
tion.
to rely on a medicine that 
has won world-wide ap- 
firoval than on something 
css favorably known. Use

are overtaxed and lall to remove excess I Doan's 
add and other harmful waste, there is I friends 
poisoning of the whole system. | to get 1

DOAN’S PILLS
i Ptlle. They have been winning new 
b for more than forty years. Be sure 
Doan*«. Sold at all drug stores.

IŠŽUDĖ
Vytautas Kasniunas rašo 

"Sí I“Ūkininko Patarėjuje": “Iki vo- VAV «-.v* T fc* A jį, Vz
šienapiutės. Jų širdis šiandien kiečių armijos atžygiavimo į Pa- 
daug žiauresnė ir už Atilos, ir už | 
Tamerlano, ir už Nerono, ir už < 
viso pasaulio istorijoj žinomas i 
kiečiausias širdis.

Užmiestyje, kur išsidriekę už : 
Žaliakalnio gražus laukai, žaliuo­
ja medžiai, pievos, vienišos sody- ; 
bos paslidusios po laukus—ir 
čia budeliai suranda kelią. Vai­
kai, moterys jau rusiškai motor­
inėj “kibitkoj", bet motina laiko 
apglėbusi savo sųnų. žiauri ran­
ka bloškia prie žemės. Aplinkui 
stovinčių žmonių akis drėkina 
ašaros. Budelių širdis bijo susi­
graudinti nekaltomis ašaromis. 
Jis šaukia, istiesęs šautuvą!...

—Jus visus, visus iki vieno 
išvešime į Sibirą!...

Sudunda ir traukiniai, žemai- 
, čiuose, Aukštaičiuose, Dzūkuose 
ir Zanavykuose tas pats moterų 
klyksmas, tas pats Atilos siauti­
mas. Motinos širdis, kuri taip 
moka mylėti savo kųdikius ir 
aukoti jiems visas savo jėgas— 
net gyvybę —neišlaiko. O gal 

. didis, gilus ateities nujautimas 
, prabyla jos sieloje? Ji savo ke- 
. turiu mėnesių kūdikį meta iš va- 
. gono ant grindinio, sušaukdama:

—Mirk, vaikeli! čia tavo ’gim­
ta žemė. Ji priglaus tave, o tu 
su angelais nuskris! ten, kur mė­
lynas dangus. Tau nereiks be- 

, nešti kieto vargo, kokį reikėtų 
pergyventi, jei tu išliktum gyvas

. ir bųtum amžinas vergas. Am- 

. žiną našta slėgtų tavo pečius. Ta- 

. vo vaikystės ir jaunystės dienos 

. nebųtų daugiau vertinamos, kaip 
į arklio ar asilo...
i Apstoję žmonės spėjo sugriebti 
i kūdikį ir grąžina jį vėl motinai.

Bet kažin, jei vaikelis nenumirs 
, iš alkio ir vargo, ir mylinti moti- 
L nos širdis nevilties skausme ne- 
L pasmaugs jį savo rankose?... 
i O, žiūrėkite—kalba žmonės,— 
i ten moteris eina. Ji tik trys die-
• nos po gimdymo. O ši tikrai 
į kelionėje į Sibirą turės gimdyti.. 
J Pro traukinio langą iškylo juo- 
■ da su baltu kryžium vėliava. Ji.
• traukiniui dundant, plizda per 
» žaliuojančius Lietuvos laukus.
• Ji neša baisų gandą, bet tai tei- 
I singas simbolis: mirtis skrenda

per Lietuvos šalį, plačiai išskė­
tusi savo sparnus. Aukų kaulai 
bus išbarstyti tolimose Rusijos

. taigose.
Tris dienas siaučia budeliai. 

Namai ištuštėjo, žmonės išsislap­
stė. Tik moterų šauksmas vis 
dar aidi ir šaukia dangaus kerš-

• to.
Tuo tarpu pavargę budeliai sė­

di prie putotų alaus, vyno taurių. 
Jiems skamba linksma muzika. 
Jie ramus, be susijaudinimo 
šnekučiuojasi, tartum gražiai už­
baigę sėkmingos šienapiųtės dar­
bą.

Kumpa nosimi čekistas su pasi­
didžiavimu giriasi, kad jis galė­
jęs miegoti tik dvi, tris valandas 
paroje. Jam nebuvę laiko. Rei­
kėję sudaryti sąrašus, nurodinė­
ti žmones. Turėjęs sušilti. Da­
bar jam malonu vėsinti ištrošku­
sį liežuvį. Jo sąžinė tyli. Vei- 

f das ramus. Tik akys plėšrios, it 
vanago ar kalnų aro, kuris, išskė­
tęs nagus, laukia naujos aukos.

žaliam Panemunės pušyne 
skamba džiazas ir sukasi pora už 
poros. Svetimtaučiai, čekistai, 
ūžia kaip bitės. Veidai iškreip­
tai šypsosi, pailsę vėl siurba 
alų, degtinę, godžiai ėda atplėštą 
iš lietuvio riebesnį kąsnį...

Taip. Jiems reikia poilsio, nes 
tuoj jie mano pradėti naują žmo­
nių medžioklę, dar didesnę. Vi­
sa kas lietuviška, kas 
kilnu ir gera, turi būti iššluo­
ta iš Lietuvos žemės, Bet nuode-

PANEVĖŽY BOLŠEVIKAI DAUG 
LIETUVIU
užmiesčiu telefonas nebeveikė. 
Ramino visus kareivius ir ligo­
ninėje esančius šnipus, kad per 
radiją sužinoję apie tariamuo­
sius raudonosios armijos laimė­
jimus Vokietijoje. Vakare buvo 
iš namų atvestas į saugumą 
(GPU) Dr. Gudonis, esą, jo na­
me kažkas šaudęs. Jo žmona, 
gailestingoji sesuo, slaugiusi 
bolševikus, pradėjo prašyti po- 
litruką, kad eitų gelbėti jos vy­
ro. Politrūkas išėjo į saugumą 
ir Dr. Gudonį išleido.

Birželio 25 ,d. prasidėjo iš ligo­
ninės kiemo bolševikų komso- 
molcų, tarnautojų ir sužeistų 
komandirų su politrukais evaku­
acija; mirštančius dėjo į sunk­
vežimius, kad tik niekas iš vy­
resniųjų nepaliktų. Po pietų vi­
sos žydės seserys ir žydai gydy­
tojai važiavo iš ligoninės su ligo­
niais į stotį, kad nepasiliktų 
nuo paskutinio traukinio. Pra­
dėjo visur kalbėti, kad išvešią 
visus ligoninės tarnautojus. Lie­
tuvės seserys ir sanitarės bėgo 
iš ligoninės. Politrukas su komu­
nistais pradėjo raminti, kad tik 
norinčius tevešią. šitas skelbi­
mas ir pat raminamai nuteikė. 
Tuo tarpu pasilakusiems tarnau­
tojams buvo įsakyta iš ligoninės 
nebeišeiti, nes pastatytos visur 
sargybos.

£ - . i '. v vi Vakare apie 10 vai. atbėgo
kad tėvas ^suimtųjų niekšų neuz- vjenas komunistas į kiemą, pil- 

~ ^t. ną prisigrudusį žydų, nes grįžo iš
stoties neberadę traukinio, šauk­
damas, kad mergaičių gimnazi­
joje lietuviai šaudo. Bolševikų 
šnipės pradėjo kelti paniką, 
skambindamos į miestą, kad at­
siųstų kariuomenės. Atvykę če­
kistai su kareiviais pradėjo šau­
dyti apie gimnazįją ir saugumą, 
padegė mokytojo Lyberio na­
mą, o vėliau ligoninės sodyboje 
prieblandoje šaudė į kiekvieną 
kelmą, sužeidė tris ligoninės nuo 
šaudymo pasislėpusius tarnauto­
jus, kitus areštavo, suvarė į ligo­
ninės raštinę ir neleido sužeistų­
jų perrišinėti. Atbėgo garnizono 
viršininkas ir Panevėžio komu- 

(nistų instruktorė .Kruglova (ji 
lėmė mieste ir apskrityje visą 
švietimo reikalą) su brauningais, 
rankosę; įsakė tuojau kareiviams 
bėgti į kiemo apkasus.

čekiste Kruglova pareikalavo 
iš ūkio vedėjo, kad tuojau butų 
išduota 200 paklodžių ir 200 ant­
klodžių. Visa tai krovėsi į sunk­
vežimius ir bėgo.

Paaiškėjo, kad visi suimtieji 
sužeisti ir nesužeisti “partiza­
nai" yra ligoninės darbininkai, 
tik iš išgąsčio pasislėpę. Suvedė 
dar likusius rusus kareivius į 
palatas, ir viskas -apie 12 vai. 
nakties nurimo. Pasilikusieji 
šnibždėjomės, jog visas tas jų 
triukšmas padarytas, kad api­
plėšti ligoninę.

Be to, kai kurie naktį pasako­
jo, kad Kruglova ir politrukas 
ieškojo Dr. Mačiulio, kad galėtų 
išvežti kartu su ligoniais, nes jo 
visą parą nebuvo, o operacinėje 
dirbo Dr. žemgulys.

Birželio 26 d. iš ryto visai ra­
mu. Atėjo dr. Mačiulis. Papasa­
kojau jam nakties įvykius ir 
stebėjaus, kad jis dar nepabėgęs. 
Operuoti reikėjo 5 sužeistuosius 
lietuvius. Apie 9 vai. ryto pradė­
jo kalbėti, kad atėję lietuviai ir 
iešką palatose ginklų. Pasigirdo 
suvis koridoriuje. Išbėgo dr. Ma­
čiulis į laukiamąjį ir prašė bolše­
vikus, kad atsiųstų sargybą, nes 
nebegalima dirbti. Tuojau atvy­
ko kareiviai ir vietiniai komso- 
molcai su ginklais, atsisėdo prie 
telefono, išstatė sargybas kieme 
ir prie gydytojų.

čekistai nubėgo ieškoti sesers 
Kanevičienės, kuri įbėgo į opera­
cinę. Paklausė dr. Mačiulį ir dr. 
Gudonį, ar jiems reikalinga se-

nevėžio miestą vietos svetimtau­
čiai bolševikai spėjo išžudyti ga­
na didelį skaičių lietuvių. Didelė 
jų dauguma buvo žiauriai kanki­
nami.

Daktarą Gudonį ir Mačiulį bol­
ševikai suėmė dėl to, kad kaltino 
juos paslėpus gailestingąją sesu­
tę Kanavičienė, kuri, sužinoju­
si, kad ją nori suimti, pabėgo. 
Dr. žemgulį suėmė sakydami, 
kad ligoninėje esanti didelė ne­
tvarka ir, kad čia susidaręs par­
tizanų lizdas. Juos išvežus į 
NKVD (GPU), grįžo ir Kanavi­
čienė. Sužinojusi, kad esą dėl jos 
kaltės suėmę gydytojus, ji pati 
nuėjo pas bolševikus, tikėdamo­
si savo pasirodymu išvaduoti su­

imtuosius gydytojus. Visa tai į- 
vyko birželio 26 d., po pietų. Po 
to ligoninėje buvo pastatyta 
komjaunuolių sargyba ir jai bu­
vo pavesti prižiūrėti, kad niekas 
iš ligoninės personalo nepabėg­
tų. Vyriausiuoju sargybos vir­
šininku buvo paskirtas bolševi­
kams parsidavęs lietuvis dakta­
ro Didžiulio sūnūs. Kai į jį krei­
pėsi sanitarės, kad jis paskam­
bintų telefonu savo tėvui Dr. Di­
džiuliui ii' praneštų apie esamą 
padėtį ligoninėje, tai jis atsakė,

stosiąs ii’ nesą reikalo jų gelbėti.1 
Tą pačią naktį komjaunuoliai I 

ir bolševikai suimtiesiems gydy­
tojams nupiaustę ausis, išpiovė 
širdis, žiauriai buvo nukankinta 
ir gailestingoji sesutė Kanavičie­
nė. Kai penktadienio rytą, bir­
želio 27 d., nuėjome apžiūrėti 
NKVD rūmų, tai vargu begali­
ma buvo atpažinti nukankintuo­
sius gydytojus/'

Apie tą patį bolševikų žiauru­
mą rašo Laisvę": “Trijų gy­
dytojų tragedija Panevėžyje." 
Pasakojo vienas iš gyvų likusių­
jų.

Birželio 22 d. po pirmojo bom­
bardavimo Pajuostėje į Panevė­

žio apskr. ligoninę buvo atvežta j 
24 sužeisti raudonarmiečiai, jų; 
tarpe keletas civilių darbininkų 
ir kolchozininkų. Vakare sužeis­
tųjų jau buvo ar 67 ligoniai. Li­
goninės chirurgai operavo visą 
dieną ir naktį. Ligoninės direk­
torius paskyrė visiems atskiras 
pareigas, įsakė 16 valandų dirb­
ti, o 8 valandas ilsėtis. Atėjo į 
ligoninę politrūkas Kasmovski’ 
ir pranešė, kad ligoninė kariška 
įstaiga, kad jis busiąs ligoninės 
viršininku ir įsakė civilių ligonių 
kiek galint daugiau išmesti iš li­
goninės.

Birželio 23 d. buvo vežami su­
žeistieji iš fronto, net iš Taura­
gės, ir visi kalbėjo, kad kaimuo­
se juos užpuldinėja “kulackija 
bandy" '(buožių gaujos). Poli- 
trukas rinko žinias iš sužeistųjų 
ir telefonu pranešinėjo į NKVD 
(saugumui), kuriose vietose bu­
vo apšaudomi raudonarmiečiai.

Birželio 24 d. jau pradėjo vyk­
ti į ligoninę sužeisti milicininkai 
ir kareiviai, basi, be šautuvų, pa­
tys į pirštus ii' kojas sušaudę, 
kaltindami, kad juos “gaujos" 
sužeidusios. Komunistai nebesi­
orientavo, kur frontas, nes su

mių taurė jau sklidina. Dar vie 
nas lašas — ir ji išsilies.

Tikrai krinta skausmo, kančių 
ir kraujo sumišęs lašas, sugau­
džia. sudunda žeme ir Visaži­
nantis taria:

—Gana, gana! Dabar jus duo­
site savo darbų apyskaitą.

Tiesa atėjo į mųsų žemę. Tam­
sos šešėliai, pasitraukite iš lie- 
tuviškios žemės, iš viso pasaulio. 
Išsibraukite save ir iš gyvenimo 
dienų skaičiaus../1

F. A. Vaišnora,l®M
(VEIKSNU) .K] 71 
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Tas reiškia, kad prasikalto ne 
tik Bagočius, Vinikas ir Miku­
žiutė, bet ir kiti Pildomos Tary­
bos nariai, būtent K. Gugis, J. 
Mažukną, S. Mockus, ir Dr. Sta- 
nislovaitis, kurie tas paskolas 
užgyrė.

Nei vienas iš viršininkų pa­
siėmusių iš SLA. paskolas nega­
li išsisukinėti, nes jų parašai 
yra ant notų. Pagal įstatymą 
nedaro skirtumo ar viršininkas

Jeigu trys SLA. viršininkai, 
Bagočius, Vinikas ir Mikužiutė 
tuojau atmokėtų tas paskolas, 
arba kiti viršininkai tuojau at­
šauktų tas paskolas tai tas dar 
nepanaikintų jų prasikaltimo. 
Bet už tokį parodymą “geros va­
lios” bausmės jiems galėtų būti 
sušvelninta. SLA. Narys

SLA. VIRŠININKAI 
PRIBAUDŽIAMI

linksmas puotas ir nieko neveik­
ti. žinoma tokios mergaitės am­
bicija yra kreiva.

Kita mergaitė dabindamas!, 
kad būti graži, nepamiršta da­
binti ir šviesti savo proto, tobu­
linti jausmus, svajoja susitikti 
su išmintingu, nors ir neturtin­
gu jaunikaičiu, kad savo išmin­
tingais patarimais, galėtų pagel­
bėt jam gyvenime, kad padaryt 
š jo milijonierių, žinoma tokios 
mergaitės ambicija yra gerą, iš­
mintinga.

Jaunikaičiai svajodami būti 
sumaniais biznieriais, politikie-. 
riais, turėtų žinoti, kad skaity­
dami vien ‘‘funny parts” niekad 
tokiais netaps. Jaunikaičio am­
bicija turėtų pasireikšti besi­
stengiant susipažinti su visuo- 
neniais biznio ir politikos klausi­
mais. Čia tėvų turėtų būti bū­
tina pareiga temyti, ką jų vaikai 
skaito ir tame reikale suteikt 
praktiškų naudingų patarimų. 
Yra labai išmintinga pratinti 
vaikus iš mažens prie taupumo, 
ką daugelis galima pastebėti ir 
daro, parūpindami mažas banku- 
les. Taupumas yra svarbiausia 
ir būtiniausia priemonė, kuri už­
tikrina gyvenime pasisekimą.

Taipgi ir mes senesnieji turė­
tume įsitikinti ir suprasti, kad 
mes gyvename šalyje, kur vis­
kas remiasi ant biznio ir politi­
kos. Todėl ir mums butų pra­
vartu su šiais klausimais susipa­
žinti, rengiant susirinkimus, ku­
riuose but galima diskusuot biz­
nio ir politikos klausimus.

S. Bugnaitis

kitam laikraščiui bendradarbiau­
ti, tai aš j anK viešai, per spaudą 
ir atsakiau, nurodydamas prie­
žastį kodėl nuo jų pasitraukiau, 
ras, šio laikraščio bendradarbis 
liepia man visai jų atsižadėti. 
Tačiaus kitoje savo pastaboje sa­
ko : “Jau senai mes laukiame to­
kio išmintingo žmogaus, genialio 
žmogaus, kurs mus visus suves­
tu į vieną bendrą grupę ir savo 
pavyzdingumu sustiprintų visas 
lietuvių tautos pajėgas”. Pasa­
kyk man sveikas, kaip tas išmin­
tingas, genialus žmogus galėtų 
suvest mus į vieną bendrą gru­
pę, jei mes dėl vieno kito kokio 
nepasitenkinimo toj pasakome: 
atsižadu jus; ir nenoriu su ju­
mis turėti nieko bendro?

Visgi šio laikraščio bendradar­
biui, pastabų rašytojui pripažįs­
tu Kreditą, nes tos pastabos su­
keikia naujų minčių ir noro dau­
ginus rašyti. Kuomet žmogus 
^ando ką nors mintyti ir viešai 
reikšti savo mintis, tada yra vil­
as, kad tas žmogus gali kada 
aors likti nuosekliai protaujančiu 
žmogum. Blogiausia yra su tais, 
kurie nebando ir nenori bandyti 
apie ką nors mąstyti ir reikšti 
mintis.

žinau ir pati šio laikraščio re­
dakcija, pakartotinai yra pareiš­
kus, kad mano reiškiamos min­
tys biznio ir politikos klausimais 
yra tik lyg vienas lašas kibire 
vandens. Tačiaus žinau, kad y- 
ra posakis: “lašas po lašo ir ak­
menį nutašo”. Tad-gi šiais ra­
šiniais ir bandau lyg kokiais la­
šais pilstyti ant mus visuomenės 
proto ir jausmų, manydamas, 
kad ji (visuomenė) pradės kada 
nėra pakankamai svarbus.

___ _____ Pradžioje užsiminiau, kad net 
Į garbės, jog jie labai išmin-' mažuose vaikuose pasireiškia 
pbgali visus sukritikuoti. ¡ambicijos jausmas, išaugti į di- 
ha liesiginu, kad ir aš, kai- delius vyrus—moteris, įgyt gar- 
baturalus žmogus ieškau gar- i bės. Tačiaus reikia suprast, kad 
Miaño būdas tą garbę įgyt ambicija neturi nieko bendro su 
[mąstant apie biznį, politiką j kūno augimu. Ambicija yra gry- 
Jėijkiant mintis tais klausi-jnai dvasinis žmogaus jausmas.

į Kaip protas, taip ir ambicija, ir 
visi kiti jausmai, apie kuriuos 
pirmiaus kalbėjome, yra kiek- 
/ienam žmogui lyg kokie diegai 
įsodinti į jo prigimtį. Tik tie 
proto ir jausmų diegai turi būti 
stropiai iš pat kūdikystės dienų 
prižiūrimi. Todėl auklėjimo klau- 

' simas yra visad gyvai kiekvieno­
je tautoje diskusuojamas. Auk­
lėjimas yra proto ir jausmų die­
gų prižiūrėjimas, kad jie gerai

A ™™liznis ir Politika
IETUVIS GYDfflIB * “ * v M **

MCIJA. Kiekvienam žmo- 
įp natūralu, kaip ir prigim- 
Lžkoti, trokšti garbės. Pa­
imsią vaikutį, matysi kad 
taomi yra patenkintas. Pa- 
[iDergaitę, kad ji graži, toj

^kėsi ant jos veidelio malo- 
SBmatenkinimo šypseną. Tas 
Ado, kad net maži vaikai ne- 
Wbuti niekinami, bet giriami, 
■pate jausmas yra ir užaugu- 

'Tse žmonėse. Kiekvienas žmo- 
Įūoributi gerbiamas, o ne 
Husmas. Tokį žmonių norą 
[gerbiamais mes vadiname 
Ėja—garbėtroška. To ambl- 
Eįarlžtroškos jausmo ve- 
K žmonės dažnai nuveikia di- 
bs darbus, kurie teikia gar­
ine vien tam asmeniui, kurs 
■darbus nuveikia, bet ir tau- 
Ikurios jis yra nariu.
Kiekvienas žmogus pasirenka 
i kokią nors darbo sritį, pagal 
Bos jis siekia patenkinti savo 
Ėją.. žmones vartoja įvai- 
B budus, bei priemones savo 
Ėjai patenkinti. Vieni bu- 
fcriemonės yra geresni, kiti 
itėsni. Yra ir blogų garbės 
lojimo būdų. Pavyzdin yra 
piy, kurie ieško progos, ypač 
met įsigeria, kad su kuom 
h susipešt ir tuomi neva įgyt 
Bbę, kad jie turi gerą kumštį, 
h net ištisų tautų kurios pa­
lu badu siekia patenkinti sa- 
į ambiciją. Apsiginklavusios 
Wa silpnesnes tautas, kad tuo- 
Įfarodyt, jog jos yra galingos, 
joma mes tokius garbės ieško- 
bo budus laikysime neišmintin- 
K Yra taipgi žmonių, kuriuos 
pa pavadinti protiniais peš- 
hia, kurie kimba prie kiek­
io pareikštų minčių ir nori 
K sukritikuoti, kad tuomi

AMERIKOS LIETUVĮ 
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¡I vi Aman

' LAKŪNŲ IŠRINKTOJI

Janice Robinson sėdi Tahiti 
pajūryje, Miami, Floridoj. Jos 
kostiumas papuoštas astuoniais 
Laivyno oro stoties ženklais, 
ženklai buvo įteikti per oro fo- 
tografisius, mekanikusj signalo 
ir šaudymo ekspertus.

NAUDOJO SLA. PINIGUS 
SAVO NAMAMS PIRKTI

Pagaliau F. J. Bagočius, SLA. 
prezidentas, paskelbė Tėvynėje 
Pennsylvanijos apdraudos depar­
tamento rekomendacijas arba 
reikalavimus Susivienijimui. Pa­
sirodo, kad Kl. Jurgelionis sakė 
e sybę apie tuos mortgičius ku­

riuos SLA. viršininkai turėjo 
pasiėmę iš^Susivienijimo. Jiems 
buvo neleistina tokius mortgi­
čius sau imti. *

Valstijos viršininkai reikalau- 
a kad SLA. prisitaikytų prie 

valstijos įstatymų, kitaip sa­
kant, reikalauja lead pildytų į- 
statymus, kurie draudžia centro 
aklybai imti paskolas sau ant 

v:.vo i amų arba ant namų ku­
ilį; se jie turi finansinį interesą.

Už tokį mortgičių ėmimą ir 
lavimą įstatymai skiria bausmę, 
riniginę bausmę, kalėjimo baus­

mę, arba piniginę bausmę ir ka- 
eiimo bausmę sykiu.

Valstijos peržiūrėtojai rado 
':ad sekanti centro viršininkai 
turėjo pasiėmę dideles paskolas) 
5 SLA. ant savo namų arba na­
na kuriuose turėjo finansinį in­
teresą: F. J. Bagočius ant savo 
žmonos Bagočienės namų ir M. 
J. Vinikas ant savo namų> kurių 
savininku jis buvo kartu su A. 
3. Strimaičiu. E. Mikužiutė sa­
vo parašu garantavo paskolą ant 
^avo motinos namų, kas irgi ne- 
’eistina.

Įstatymai draudžia ne tik im­
ti, bet ir duoti toldas paskolas.

JAPONAI IŠKASĖ TUNELĮ 
PO JURA

Pereitame mėnesy baigta kast 
po jūrinis tunelis , kuriuomi su­
jungiama Simonoseki miestas 
pietiniame gale svarbiausios ja­
ponų salos Honšu. su Modzi 
miestu, Kiušu saloje. Tai yra 
pirmas po jūrinis tunelis pasau­
lyje.

Dabar Japonų inžinieriai pla­
nuoja pravesti kitą po j orinį tu­
neli, kuris sujungtų šimonosekį 
miestą su Fušanu, Japonijos 
aziatiškam žemyne, kuris ran­
dasi už 120 mylių.

PATYRUSI ŠEIMININKE APTARNAUJA

low
ie atsakė, kad m 
ė duris, tuojau 
e iššoko pro M 4 
tėjo vėl čekistaiirH 
lame jums 10 R] 
;i, kur paslėpti R

fcjiano ambicija butų pa- 
ittrta, jei pastebėčia, kad mus 
pvią visuomenė pradeda ir-gi 
fe klausimais domėtis. Vienas 
b laikraščio bendradarbio tei- 
feaipastebi, kad aš esu “gar- 
b trokštantis maišas, kad aš 
Hto susilauksiu neapykantos ir 

®ttokps”. Berods tas manęs 
Įyū negąsdina, nes žinau, kad 
i BK vertingi dalykai nėra taip 
iBfrvai įgyjami. Antra žinau,

langi sesuo m 
pė jiems iškeli 
/n ir išsivedė 
ekistai, susitikėki 
idoriuje, passUi 
įs tvarkos, leRj 
į ligoninę, liepė ifl 

rankas aukštyn * 1 
minės. Sanitares H 
J dr. Didžiules 
•molcą, sėdintį P*J 
kad paskamM1 
d jams gelbėti. M 
kad dėl areštuotoji 
są ir kalbėti 
kui liepė likusioj 
ojams ir trimsji 
ikti j atskirą kMI 
d jie palikti M 
Dsius bolševikus* JI 
siąs bėgti, taifl| 
yvybe. Po pirmoj 
dė gydytojams 
mė ir pasakė, 
dytojų arešto JI 
oti. Kareiviai jlS 
au atbėgo vėl 0*1 
radėjo bėgioti 
lukdamas, kad 
vo visus 12 
lê, bet visus viifj 
ijo pagaliau 
komsomolcai. n*j| 
sargyba pabėgi ji

Sveikinomės, 
džiaugsmo, bet P^l 

tą pasilikusieji 
ią, kad musą tRl 
iauriai nuzudjbj| 
vieji nebegdhra

įgjrjauii. zxJLALJLcv zaučiu, i'* *«*«*^j — —
M aš nebusiu pirmas ir ne pas-.auStų, tobulyn siektų.
Kinis pasaulyje žmogus, ku- Pažvelgus į mažą kūdikį, ma­
li teks patirti neapykantos ir tai, kad tai yra mažas šmotas, 
Bokos. Kaikurios to bendra- kelių svarų gyvos medžiagos. Jis 
pio. pareikštos mintys atrodo yra silpnas, menkutis, bemaž pli-
■7ÍK21 mincAlrlinc Ūg'Voc! K/a /lon+ii ■naKxrlxrc! n i almgisai nuoseklios. Pavyzdin jis 
K: “Man butų gėda girtis, 
M nors kokia grupė vedžiojo 
Pnę už nosies dvidešimt penkis 
Įjt u s. Dar labiaus man 
Fl gėda viešai per spaudą pra- 
P kad aš sugryžčiau prie ju- 
g’ tik jus talpinkite mano raš- 
■ Velyk atsižadėčiau jų”. 
H to pareiškimo atrodo, dead 
1 bendradarbis mano, kuomet 
Į per 25 metus skaičiau vieną 
praštį ir jam bendradarbiavau, 
■to laikraščio skaitytojų ir re-__ JBB, B_r __
[ją grupė vedžiojo mane už no-1 kurie praeina gyvenimo keliu ne­
ik O kaip dabar¿ kuomet aš

■laikraščio skaitytojų ir remė-

PICKWICK MUZIKALIŠKI 
VEIKALAI

buvusiųjų miestai 
kdomųjų komiwl 
monto kontoros nJ 
) 22 d. nebevesi 
etą turtą peiWJ 
Idybês. Visi 
ai, nereikaínÇjl 
rbêms ir ją MB 
os atleidžiami I

kas, be dantų, nebylys, nieko ne­
matąs, bejėgis, negalįs savimi 
apsirūpinti, kuomi nors sau pa­
gelbėti. Vienok tame mažame, 
silpname medžiagos šmotelyje 
gludi visas legijonas galingų pa­
jėgų diegų, kurie prie tinkamos 
priežiūros gali išaugti į didžiau­
sią, galingiausią pasauly milži­
nus ir nuveikti stebėtinus dar­
bus. Arba be tinkamos prie­
žiūros, auklėjimo pasilikti proto 
ir jausmų atžvilgiu neūžaugomis, 
liliputais, kaip milijonai kitų,

R 0 kaip dabar, kuomet aš pastebėti ir nieko svarbesnio ne- 
Ritau “Amerikos Lietuvį”, tai nuveikę.
Ilaikraščio skaitytojų ir rėmė- Tas vidujinis jausmas, kurs 
[grupė mane dabar vedžioja už neduoda žmogui ramybės ir vis 

Kasdien sutinku ragina jį ką nors daryti ir yra 
P laikraščio skaitytojų ir daž-1 ambicija. Jei tas jausmas ragina 
išliet patį redaktorių, bet nei1 ir verčia mus daryti ką gero, tai 
pas iš jų man už nosies ne-'reiškia jis yra gerai suprastas ir 
pupa ir nebando niekur vesti. ’ gerai ištobulintas. Jei žmogus 

nejaučia noro ką gero daryti, bet 
blogomis priemonėmis bando sa­
vo ambicijos jausmą patenkinti, 
tokio žmogaus ambicija yra 
prasta, miglota, neištobulinta. 
Geriausia ambicija galima pava­
dinti to žmogaus, kurs savo pro­
to ir jusmų pajėgas panaudoja 
kitų žmonių naudai.

Pasaulis yra pilnas žmonių su 
iškrypusiais jausmais, kurie daž­
nai klaidingai yra suprantami, 
kaipo ambicija. Tokia iškrypu­
si ambicija yra savymeilė, pui­
kybė, ' tuščias egojizmas, kuris 
mus-sulaiko nuo naudingi; veiks­
mų, nes atrodo, kad tie veiksmai 
nėra pakankamai svarbus.

Pavyzdin jauna mergaitė sto­
vi prieš veidrodį, dabinasi, kad 
būti graži, kad savo grožiu pa­
vilioti Jauną, turtingą, gabų jau-

Ijlink viešo per spaudą pareis­
iu tai kadangi to laikraščio 
Hradarbis mane viešai užka- 

paskelbdamas manę atska­
lų, paklydėliu, kam aš nuėjau

«1JURIIJ-M ARIU
(POEMA)

Pi jurų-marių lyg sapnuose, 
Iwg pasakoj senos bobutes... 
įAž taų Tėvyne, padainuosiu 
į Balsu paklydusios gegutės, 
[poema susideda iš 8-nių sky­
li ir skiriama Lietuvos prisikė- 
ĮĮl* Jos autorius Pietų Ame- 
pos Lietuvis, K. činčikas iš 
po Paulo, Brazilijos.
[Knygutės viršeliai puikiai 
pstruota. Kaina su prisiimti-luuiki ou p* *»* <**< vi-. vi UOLI jauną, LUrLlUgą, gttUU jaU- 

® 25 centai. Adresuokite—» nikait¡ ir su juom apsivedus tu- 
, AMERIKOS LIETUVIS reti paskui gerą gyvenimą, šil- 

Vemon St. Worcester, Mass, kais pasidabinti, turėti visad
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KANKLININKAS Gražus, patrioti­
nis ir juokingas muzikalis vieno 
veiksmo vaidinimas. P-arase J. Ste­
ponaitis. Muzika: Žilevičiaus, Šim­
kaus, Kurdinaičio, Eremino. Veikia 
šeši asmenys ir choras. Lengvas pa­
statyti, nereikalauja kostiumų nei 
didelių scenos dekoracijų. Užsimokė­
ję $10 vaidinkite kiek norit. Pinigai 
mokas i su užsakymu.

GRAŽUOLIŲ KARALAITĖ Tai vie­
nas garsiojo kompozitoriaus Ch. 
Gluck veikalų. Lietuviškai sutaisė J- 
Steponaitis. Veikia penki asmenys 
ir choras. Lengvas vaidinti, nei daug 
kostiumų, nei sunkių scenos dekora­

cijų. Muzika labai graži ir tabai arti­
ma lietuviškai. Užsimokėję $10 vai­
dinkite kiek norit. Pinigai mokasi su 
užsakymu. «

SVIRPLYS Tai nauja dainų knygele. 
Knygelėj yra 20 naujų, gražių, juo­
kingų dainelių. Parašė J. Steponai­
tis. Muzika Kurdinaičio ir Žilevičiaus. 
Dainelės visur tinkamos dainuoti: ir 
piknike, ir salėj, ir vestuvėse, ir 
krikštynose, ir visur kitur. Dar iki 
šiol tokios dainų knygelės nebuvo. 
Tai Naujenybė! Tai senai lauktas 
svečias!

Kiekvienam namely, kiekvienoj lie­
tuviškoj šeimoj turėtų rastis “SVIR­
PLYS” Dainuokite patys, mokykite 
vaikelius, pratinkite jaunuolius — 
tai geriausias įrankis palaikyti lietu­
vybę.

Nustokit -aimanavę, liaukitės dūsa­
vę, kad musų jaunimas nuo musų to- ' 
linasi! Duokite jaunimui Svirplį ir 
tegul jis lavinasi savo kalboj padai­
nuoti. Svirplio dainelės gražios ir 
lengva išmokti, — sykį perdainavęs 
j a-u ir moki!

Jei turi mergaitę ar berniuką, jau­
nuolį -ar dukrelę, tai tuoj duok jiem j 
rankas “Svirplį”. Dainelių muzika 
graži ir lengvutė, — kad ir dviem 
pirštais gali pianu suskambinti. Gal 
jūsų namuose kas moka bile kokį in­
strumentą vartoti — imkite “Svirp­
lį” ir griežkit — linksminkitės patys 
ir palinksminkit namiškius!

Jei nori ką apdovanoti, tai geriau­
sia dovana bus “Svirplys”. Turėda­
mas namuose “Svirplį” buk tikras, 
kad nereikės liūdėti. Papirk tą dainų 
knygelę saviškiams, apdovanok sa­
vo draugus toliau gyvenančius, pra- 
neškit mums kam norit “Svirplį” nu­
siųsti ir mes tai jums padarysime. 
Atsiųskite $1. ir tuojau mes jums at-

I siusime “Svirplį.”.
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.
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SUVAŽIAVIMAS - PIKNIKAS
šis Amerikos Lietuvio pik­

nikas yra rengiamas Ameri­
kos Lietuvio del savosios 
spaudos palaikymo, įvyks 
Darbo Dienoje—Labor Day, 
pirmadieny, rugsėjo (Sept) 
1-mą, 1941 m., tuojau po pie­
tų, Jurgio Babrausko Pavi- 
lijone, Manville St., Leices­
ter, Mass. Įžanga į pikniką 
10 centų.

Išvažiavimo Pro­
gramas

Programas susidės iš mu­
zikos, dainų, šokių, laimėji­
mų ir prakalbų. Kalbės po­
litikas V. M. Klausutis, iš 
Hartford, Conn.; inž. B. F. 
Simokaitis, i š Fitchburg, 
Mass.; tech. Julius Kiškis, iš 
Worcester, Mass.; Antanas 
Matijoška, iš So. Boston, 
Mass; T. S. veikėjas, Juozas 
Sagys, iš Brooklyn, N. Y. 
Muzikalę programos dalį iš­
pildys artistai — Lucija ir 
Pranas šimkai, kuriedu dai­
nuos ir grieš ant Hawaiian 
gitaros ir piano akordian. 
šokiams grieš Stasio Barta- 
šiaus orkestrą.

šis Naujosios Anglijos lie­
tuvių suvažiavimas yra ne­
paprastas. čia kas metas su­
važiuoja skaitlingos minios 
iš visų Naujosios Anglijos 
kampų, kad išklausyti pro­
gramo, pasimatyti su savo 
pažystamais ir linksmai lai­
ką praleisti prie skanių gė­
rimų^ užkandžių h* jaukios 
muzikos.

Programas kaip matote iš 
pagarsinimų, yra labai įdo­
mus. Talentingi kalbėtojai 
kurie savo suglaustose kal­
bose nušvies dabartinę Lie­
tuvos padėtį ir jos ateities 
nepriklausomybes proble­
mas, ir Lt

Tenesiranda ne vieno lie­
tuvio, kuris nesusidomautų 
ar nepributų į šį Naujosios 
Anglijos Lietuvių suvažiavi­
mą! Todėl gerb. šio pakvie­
timo skaitytojau, heapsilenk 
su šiuo išvažiavimu, jei nori 
išgirsti kas plačiame pasau­
ly dedasi, o ypatingai kas 
dedasi tavo diktatorių užgui­
toje tėvynėje Lietuvoje. (Pa­
žvelk ant 5-to šio laikraščio 
puslapio, rasi platesnį apie 
šį A. L. išvažiavimą aprašy- 
mą). .

EKSTRA!
Amerikos Lietuvio administra­

cija kviečia visus tuos savo skai­
tytojus ir rėmėjus, kurie turi 
truputį Uuoslaikio, ateiti Ameri­
kos Lietuvio raštinėn ir užsire­
gistruoti kaipo darbininkai, kad 
pagelbėti pikniko darbymetyje. 
Kurie neturite automobilių, gau­
site uždyką kelionę, tik ateikite 
ir užsiregistruokite iš anksto.

Visi dirbantieji Amerikos Lie­
tuvio piknike, turės savo pikniką 
po užabigimo patarnavimo. To­
dėl yra prašomi neišsiskirstyti.

Amerikos Lietuvio Adm.

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, ' o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, rugpiučio 30-tą — 
1 — Muzika. 2 — Dainos. 

3 — Kalba.
Sekmadieny, rugpiučio 31 —
1 — Royal Serenaders orkes­

tras iš Brightono. 2 — Daini­
ninkė Milda Anestaitė iš Dor- 
chesterio. 3 — Dainininkas Po­
vilas Lapenas, Jr. iš So. Bostono.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

Reikia Patyrusio 
Darbininko

Ieškau suaugusio žmogaus, kurs tu­
rėjo patyrimą — mėsos ir valgomųjų 
daiktų krautuvėje. Nuolatinis darbas 
—' gera mokestis. Pageidaujama, kad 
aplikantas turėtų paliudijimus ir už­
statytų kauciją. Kreipkitės: J. Bu­
činskas, 344 Millbury St., Worcester, 
Mass. (33-35)

Parsiduoda Pigiai
Trijų žeimynų namas, po 6 kamba­

rius; 4 karų garadžius; naujas "plumb­
ing**; viduj gerame stovy. Randų Įei­
na po 172.00. kas mfinesj. Lengvos iš­
lygos. Tel. 2-7120. Prie Harlem g-vfis.

' (85—37)

Ką Aušros Vartų Parp. 
Moterys Veikia?

Aušros Vartų Moterų ir Mer­
ginų Socialio Klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugpiučio 25 
dieną parapijos svetainėje. Nu­
tarta rengti muzikos-komedijos 
ir šokių vakarėlį spalio mėnesy. 
P. Marijona čižauskienė vado-, 
vaus šio vakaro suruošimui.

Po susirinkimo, p. Ona Mačio- 
nienė su pagelbininkėmis p. Pau­
lina Lakiene, p. Emilija Jankaus­
kiene, p. Eleanora Lubiniene ir 
p. Agota Keršiene, pakvietė vi­
sas nares kurios gimė sausio 
m. užimti vietas prie sausio m. 
stalo. Kitos gimusios vasario m. 
užėmė vietas prie vasario m. 
stalo ir taip toliaus iki gruodžio 
m. Poniai Stasei Antanavičie­
nei buvo įteikta dovana, kadangi 
p. Antanavičienės gimtadienis 
išpuola rugpiučio 21-mą d. Dvy­
lika narių laimėjo dvylika gražių 
gėlių ryšelių. Kiekvienai buvo 
įteikta po mažytę “birthday 
cake” su žvakute. Bingo žaidi­
mai sekė po užkandžių.

Rugsėjo m. 9-tą d., antrą va­
landą po pietų, p. Emelijos Jan­
kauskienės namuose, 171A Ver­
non gatvės įvyks “Luncheon- 
Bridge”. Įžanga 50 centų. Pel­
nas skiriamas parapijos virtuvės 
fondui.

Rugsėjo 29-tą d. po mėnesinio 
susirinkimo, bus metinis vyrų 
vakaras. Rengėjos yra: ponios 
Mare Struckienė, Joanna Kuda- 
rauskienė, Ieva Balsevičienė, 
Ona Jonytienė ir Teresė Baluko- 
nienė. A. M. V.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBŪS

PAŠTO VIRŠININKAS JAMES F. HEALY 
PASITRAUKS IŠ SAVO TARNYBOS

Pašto viršininkas James F. buvęs majoras, John C. Maho- 
Healy, ruošiasi pasitraukti lap­
kričio 27-tą dieną, kada sulauks 
70 metų gimimo sukaktuves. 
Buvo daug laiškų parašyta į 
Washingtoną, idant dabartinį 
Worcesterio pašto viršininką pa­
laikytų kuo ilgiausiai, bet pagal 
įstatymus nebuvo galima prašy­
mai išpildyti. Pašto valdininkai 
pareiškė, kad viršininkas Healy 
pavyzdingai savo pareigas atliko 
ir su aukštu pasižymėjimu.

Yra ilga eilė vyrų, kurie no­
rėtų užimti pašto viršininko vie­
tą. Tarp jų yra Maurice V. O’­
Toole, dabar vidaus įeigų rinkė­
jas; Francis X-Powers, šv. Kry­
žiaus kolegijos ekonomijos sky­
riaus vedėjas; Edward A. Ryan, 
teisininkas; John S. Sullivan,

ney, buvęs majoras; John T. 
Sheehan, siuntinių valdininkas, 
ir tt.

Pašto viršininkas turi ilginusį 
tarnybos rekordą, toje vietoje 
Worcestery. Jisai taipgi yra il­
giausia ėjęs pareigas kaipo paš­
to viršininkas. Prezidentas 
Woodrow Wilson pirmiausia jį 
paskyrė liepos 16-tą, 1918 me­
tais, iš 24 kitų aplikantų.

1922 metais, pašto viršininkas 
išlaikė Civil Service kvotimus ir 
pralenkė visus kitus su 90 su- 
virš laipsnių ir todėl buvo vėl 
paskirtas republikono preziden­
to Hardingo. Paskui Prezidentui 
Coolidge, Hoover ir Roosevelt jį 
vis paskyrė ilgesniems metams. 
Pašto viršininko alga yra $6,000. 
į metus.

KRAUTUVĖS BUS ATIDARYTOS ŠEŠTADIENIAIS 
VISA DIENĄ

Worcesterio miesto didelės 
krautuvės, kurios buvo uždary­
tos šeštadienio po pietų, per lie­
pos ir rugpiučio mėnesius, nuo 
šio šeštadienio, rugpiučio 30-tos

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Lietuvai Remti Draugijos su­
sirinkimas bus sekantį antradie­
nį, rugsėjo antrą, aštuntą valan­
dą vakare, Klubo svetainėje. 
Gerbiami draugijų atstovai ir 
Lietuvai Remti draugijos nariai, 
visi prašomi dalyvauti minėtame 
susirinkime. Apart kitų svarbių 
reikalų, turėsim apkalbėt ir pri­
sirengt prie musų pikniko, kuris 
įvyks rugsėjo 14-tą dieną, pas 
Babrauską.

ėv. Jurgio lietuvių pašelpinės 
draugijos piknikas įvyks sekma­
dienį, rugpiučio 31-mą, Jurgio 
Babrausko darže, Leicester, 
Mass. Malonėkite skaitlingai at­
silankyti. Muzikantas Antanavi­
čius su savo pagelbininkais pilnai 
palinksmins. O Šv. Jurgio drau­
gijos nariai maloniai patarnaus. 
Draugija kviečia iš visų apylin­
kių ir Worcesterio dalyvauti šia­
me išvažiavime, šv. Jurgio drau­
gijos susirinkimas bus penkta­
dienį, rugsėjo 5-tą, L. U. Klubo 
svetainėje, 7-tą valandą vakare.

A. V. Dailida, pirm.
šv. Liudviko draugijos susi­

rinkimas iš priežasties darbo 
dienos šventės yra atidėtas iki 
rugsėjo 3-čios dienos, trečiadie­
nį. Visi draugijos nariai malo­
nėkite dalyvauti, nes susirinki­
mas yra svarbus, daug nebaig­
tų reikalų reikia aptarti. Vienas 
iš svarbesnių reikalų yra kas 
link metinės vakarienės, kuri 
įvyks spalio 12-tą dieną. Kiek­
vienas narys galės pasiimti ti- 
kietų laike' susirinkimo. Kiek­
vienas narys privalo dalyvauti 
pagal metinį draugijos nutari­
mą.

dienos bus atidarytos iki 6-tos 
valandos vakaro. Tuomi, krau­
tuvės sugryž prie jų reguliariš- 
kų valandų.

Labdarybės draugijos pikni­
kas rengiamas Darbininkų šven­
tėje. Apie dvylika draugijų pri­
sidės prie suruošimo šio pikniko. 
Išvažiavimas prasidės 10-tą vai. 
ryto ir baigsis 10-tą vai. vakare. 
Programos pradžia bus antrą va­
landą po pietų, maršavimas 4:30 
po pietų; dainų programa 6-tą 
valandą. Bus taipgi daug įvai­
rumų kas valandą. P. J. Račila

NAUJASUŽBAIGTAS 
SKRAIDUOLIS

Naujausias ir greičiausias Dė­
dės Samo skraiduolis — U. S. S. 
San Diego, užbaigtas ir nuleistas 
j vandenį prie Bethlehem Steel 
Co. Fore River Yards, Quincy, 
Mass. Tai pirmutinis iš keturių 
skraiduolių, kurie netrukus bus 
užbaigti. San Diego yra mažes­
nis negu Omaha klasos skrai­
duolis, kuris buvo pabudavotas 

_ _ _ 20 metų atgal, ir dabar yra per-
L. Volungis, pirm, dirbtas į naikintoją.

kuri

Jei Nori Būtie Sveikas
Valgyk medų, kurio kiek­
vienas lašelis užtikrintas 
kaipo grynas lietuviškų 
bičių medus.

Parsidudüà stiklinė medaus kvorta už..................
Galionas (ir koriukas ekstra) ......................... ..
5 svaru puodukas su apmokėjimu .......................

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

$ .75 
$3.00 
$1.00

Rugpiučio 30-tą Į^Į

Už išlaisvinimą Lietuvos For liberation of i»
Už ištikimybę Kanadai For loyalty iñnW Iv
Už santarvės pergalę For victory of feW

MILŽINIŠKAS SEIMAS! J
Visos Kanados Lietuvių SuvažiaviJ

Į šį seimą suplauks visa Ka­
nados susipratusi lietuvi ja! Su­
plauks lietuviai iš Kanados rytų 
ir vakarų. Bus svečių ir atsto­
vų iš Winnipeg, Hamilton, Flin 
Flon, Edmonton, o iš Toronto 
ATVYKSTA VIRŠ ŠIMTO LIE­
TUVIŲ, ir su jais atvažiuoja 
GARSUSIS “AUŠROS” CHO­
RAS, kurs Montreale išpildys 
PUIKŲ KONCERTĄ.

Su minėtu “AUŠROS” CHO­
RU ‘ir svečiais, atvyksta VISA 
EILĖ SVEČIŲ iš Suvienytų Val­
stijų, su žymiu ORATORIUM— 
KALBĖTOJU, kurs laikys seimo 
puikų REFERATĄ iš dabartinių 
— aktualiausių dienos klausimu!

SEIMAS ĮVYKS ŠIAIS 1941 
METAIS, RUGPIUČIO 30-31 
DIENOMIS MONTREALE — 
VYTAUTO KLUBO PATALPO­
SE.

Programa plati, įdomi ir reikš­
minga !
* Pirma SEIMO SESIJA prasi- 
dė rugpiučię 30 d., 1 vai. p.p., ii’ 
tęsis iki 5:30 vai. p.p.

Antra SEIMO SESIJA prasi­
dės 7 vai. vakare, ir tęsis iki vė­
lyvos nakties.

Trečia ir ketvirta SEIMO SE­
SIJA prasidės rugpiučio 31 d., 9 
vai. ryto, ir tęsis iki 1 vai. p.p.

Nuo antros valandos po pietų, 
prasidės Grandioziškas “AUŠ­
ROS” CHORO KONCERTAS, 
susidedąs iš geriausių dainos jė­
gų, žymiausių Kanados Lietuvių 
dainininkų. ♦

Dainuos bendras choras, kvar­
tetai ii’ duetai. Be to, savo ta­
lentingu žavinčiu balsu, dainuos 
ponia ZOFIJA UŽUMECKIENĖ.

Taipgi, savo trinkiais — ste­
bins žymi akrobatė. -Pašoks ir 

¡jaunutis taltntas — Rūtelė Kili- 
!monytė. Grieš puikus gitarų, 
smuikų ir a kordijonų orkestras, 
vadovaujamas žinomo muziko p. 
Pociaus.

Po koncertui, toj pačioj salėj, 
bus puikus bankietas — vaka­
rienė su skaniais valgiais, gėry- 
mais, muzika ir dainomis.

GASOUNO KAINOS 
NELYGIOS

Nors gasolino stotys gavo iš 
Federales Kainų Nustatytojo 
administratoriaus Leon Hen­
derson, pranešimą kad 18.3 cen­
tų kaina yra užtektinai didelė 
Worcesteriui, mažai stačiu su­
mažino savo kainą ir vis ima po 
19 centų už galioną regulariško 
gasolino. * Tiktai dvejos kompa­
nijos visame mieste paskelbė 
naują kainą — 18.3 centų. Kele­
tą stočių laikėsi buvusią 18 cen­
tų kainą, keletą daugiau’parda­
vinėjo po 18.8 centų, bet didžiu­
ma prašė 19 centų. Tos stotys 
palaikydamos aukštas kainas, 
sakė kad taip daro iš priežasties 
valandų sumažinimo ir sumažini­
mo gasolino atsargos. Rugsėjo 
mėnesį gasolino stotys gaus 15 
nuošimčių mažiau gasolino negu 
liepos mėnesį.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI?

AMERIKOS LIETUVĮ

gyiIIIIIIIIIIIIiilIlilIlIlIHK DEJL SAUGUMO IR ŽEMOS KAINOS—PASISKOLINKITE ŠIAME BANKE IIIII1IIII1III1III1IIIIÍII1IIIU'

UŽ ŽEMAS
KAINAS

Palyginkite šitas Mokestis Su Bile Kitomis
Gaunate

$100
200

1000

12 Mėnesines Mokestys

. $ 8.83 .

. 17.66 .
26.50
44.16
88.33

Kaina Jums

$ 6.00
12.00
18.00
30.00
60.00

Šios žemos kainos {skaito visus procentus ir gyvybês apdraudos ap­
saugą. Abelnal nereikalaujama pąsInaSytojų.... Nėra mok esti es už 
Ištyrinėjimą.

Automobilių Paskolos Už Lygiai Tokią žemą Kainą

Worcester County Trust Company
16 FRANKLIN STREET OFFICE
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RENTAL 

Representing Worcester M & 
Negotiation of Mortgages 4^ 

344 MILLBURY STREP 
Worcester, Mass.
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